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Radni z ramienia DPPL nie zamierzają 
politykować

Rozmowa z Algirdasem Kunćinasero, posłem na Sejm R L, przewod­
niczącym Wileńskiego M iejskiego Oddziału D PPL

zek Centrum, wchodząc do koalicji z 
konserwatystami, będzie miał nadzieję . 
również na zaspokojenie własnych inte­
resów. Możliwie wicemerem będzie 
właśnie przedstawiciel Centrum.

8-osobowa frakcja D PPL już 
wybrała swego starostę, którym jest 
startujący w wyborach pod numerem 
pierwszym Algirdas Karali us. Zastana­
wiamy się nad tym, jak nasza frakcja 
będzie współpracować z innymi. Wia­
domo, że nie wejdziemy w skład 
rządzącej koalicji.. Tym niemniej 
będziemy musieli w jakichś sposób 
układać nasze stosunki z innymi fra­
kcjami, nie wchodzącymi do koalicji 
T o  przede wszystkim socjaldemokraci, 
Akcja Wyborcza Polaków na Litwie. 
Sądzimy, że nasze obcowanie będzie 
polegało na roztrzyganiu konkretnych 
spraw. Na razie bowiem radni z DPPL 
nie są skłonni do tworzenia jakiejś

—  Do rady Samorządu m. W ilna 
trafiło 8 radnych z ramienia DPPL. 
Jak zam ierza ją  on i układać 
współpracę z reprezentowanymi 
Innymi siłami politycznymi?

—  Dotychczas w Wileńskiej Ra­
dzie Miejskiej nie mieliśmy żadnego 
radnego z DPPL, zaś obecnie mamy ich 
ośmiu. To nie jest dużo, ale fakt znaczą­
cy ze względu na to, że dotychczas, jak 
mówiłem, praktycznie nie mieliśmy 
tam żadnego wpływu. Trudno 
przewidzieć, jak się złoży sytuacja w 
radzie Samorządu m. Wilna. Przypusz­
czam, że do składu rządzącej koalicji 
wejdą radni z ramienia konserwa­
tystów, którzy bez wątpienia połączą się 
z chrześcijańskimi demokratami, 
możliwe też z  4-osobową reprezentacją 
Centrum. Wówczas powstanie 
rządzącą większość, z której grona 
będzie też mer. Przypuszczam, że Zwią-

FoL archiwum

twardej opozycyjnej koalicji. 
(Dokończenie na str. 5)

Premier Królestwa Szwecji na Litwie
W  czwartek rano na Litwę z jedno­

dniową wizytą przybył premier Króle­
stwa Szwecji Ingyar Carisson. Dostoj­
nego gościa oraz towarzyszącą mu 
delegację rządową powitał premier Re­
publiki litewskiej Adolfas Śleżcvićius.
Ingyar Carisson wraz z towarzyszącą 
mu delegacją rządową spotkał się z de­
legacją rządową Republiki Litewskiej z 
premierem Adolfasem Śle2evićiusem 
na czele.

Podczas spotkania z premierem 
Krókatwa Szwecji Ingyaran Carłssoncm 
prczyłriit naszego kraju Algirdas Brazau- 
skas zaznaczył, iż pomoc reprezentowane­
go przez gościa państwa posiada ważne 
aiaczenie dla bezpieczeństwa Ignaliriskiej 
Siłowni Atomowej.

Prezydent A . Brazauskas 
poinformował również premiera Szwe­
cji o  sytuacji gospodarczej i politycznej 
Litwy, stosunkach naszego kraju z 
sąsiadami, opowiedział o przebiegu ne­
gocjacji z Unią Europejską.

Fot G. Svitojus 
(ELTA)

in  v o g u e  y iLN iusys

Obnażone — na 
wietrze...

Tak chce mi się nazwać poetyc­

ko otwarcie w  Trokach festiwalu 
mody "In Vogue". T o  był, proszę 
Państwa, niesamowity wieczór. 
Myślę, że Paco Rabanne, który tak 
lubi efekty szczególne, musi być 
usatysfakcjonow any, chociaż 
zmarzł na kamień w tym swym eu­
ropejsk im  paletku. Podobn ie  
z re sz tą  K o la n  M ille r  —  w 
amerykańskim. No, ale efekty były 
naprawdę zaskakujące.

Po pierwsze —  żółty zachód

słońca z  granatowymi kłębiastymi 
chmurami kładł na wodzie swe bla­
ski. Gdy się ściemniło, wytrysnął z 
mroku rzęsiście oświetlony czerwo­
ny zamek z  girlandami lamp wzdłuż 
mostu wiodącego na wyspę. W  
pierwszym , dużym podwórzu, 
przed donżonem, czyniono ostat­
nie przygotowania do otwarcia "In 
Vogue". Pośrodku podwórza —  
szeroki pomost zapowiadał wielką 
tajemnicę mody.

(Dokończenie na str. 3)
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Najpierw z głośników 
dobiegał gwar wielkie­
go zamkowego pod­
wórza tamtych czasów. 
Słychać było gdaczące 
kury, tęskne zawodze­
nie kobiety. Potem poja­
wili się to tu, to tam 
dziewczęta i chłopcy z 
palmami wileńskimi w 
dłoni i zniczami.

3  s t r .

Organizatorka zamachu 
na matkę była w sądzie 
Jedynie świadkiem  
chociaż sama opra­
cowała plan zabójstwa.

4 s t r . -

Dziś, w kilka lat po oba­
leniu komunizmu 
upadku muru berlińs 
kiego, Europa jest nadal 
podzieloną. Są Europę]' 
czycy lepsi i gorsi. Bar 
dziej lub mniej uprzy­
wilejowani.

5  s t r . -

Zatrzymanle budowy 
IgnallńskleJ Atomówki 
kosztowało Lłtwę 1 mld 
dolarów, Koszedarskiej 
Siłowni Hydroakumula- 
cyjnej — 200 min i to 
wszystko dzięki polity­
kom. * Człowiek, który 
przychodził do władz 
miasta w sprawach by­
towych 1 osobistych 
stykał się z biurokracją, 
niezdolnością do roz­
wiązania spraw, 
wędrował więc z jedne­
go gabinetu do drugie­
go...

SENTENCJA DNIA
i Być dobrym jest rzeczą I 
| szlachetną, lecz uczyć innych 1 
i być dobrymi jest rzecząjeszcze | 
I szlachetniejszą —  i łatwiejszą. J

M.TWAIN |

Znad WiliH
Radio 73.34/103.8 FM

9.15- 
Salon polityczny 

Radia "Znad Wilii"
- program Cz.Okińczyca

Suknia od Paco Rabanne*a. 
Fot Marian Paluszkiewicz
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Mianowano sędziów Sądów Okręgowych
Prezydent republiki Algirdas Brazauskas mianowałsędziówokr^oWych.
Na sędziów wileńskiego Sądu Okręgowego zostali mianowani Rimantas 

KJiauga, Arturas MotiejOnas, Aldona Rakausldenć, Laureta Ulbiene i Jonas 
Algimantas Venckus.

i aimantas Misiunas został mianowany na sędziego Poniewieskiego Sądu 
Okręgowego, a Regina Agota Gu tauskiene— na sędziego Szawelskiego.Sądu 
Okręgowego.

Innym dekretem z dnia 4 kwietnia prezydent przeniósł sędziego sądu 
dzielnicowego Runę Kiminiene z sądu dzielnicowego rejonu wileńskiego do 
sądu dzielnicowego miasta Visaginas.

Podpisano umowę z Uniwersalną Giełdą Łotwy
Krajowe Stowarzyszenie Giełd Towarowych i Uniwersalna Giełda Łotwy 

podpisały umowę o współpracy, w myśl której towary obu krajów zostaną 
wpisane do biuletynów informacyjnych giełd i brokerzy będą mogli nimi 
handlować poprzez łączność modenową.

Ta międzynarodowa umowa pomiędzy giełdami jest pierwszą, chociaż 
dotychczas już handlowano wspólnie z brokerami polskimi. Jednakże z pol­
skimi brokerami współpracowano według innej zasady— wykupili on! miej­
sca w stowarzyszeniu. Informacja o towarach będzie wymieniana z Łotyszami 
co tydzień, w biuletynach informacyjnych ceny ich będą podawane w dolarach 
USA. W tym tygodniu wydano już takie biuletyny, więc we wtorek brokerzy 
mogli zapoznać się z listą oferowanej produkcji i wyrobów. Co prawda,jeszcze 
nie podpisano konkretnych kontraktów.

Dwie nowe wystawy w bibliotece Akademii Nauk
W  bibliotece Litewskiej Akademii Nauk otwarto dwie nowe wystawy. 

Jedna z nich jest poświęcona Międzynarodowemu Rokowi Tolerancji, druga 
natomiast — 150-rocznicy urodzin zbieracza folkloru Hugo Scheu.

Klub rodzinny 'Mama, Tata I Ja* chce dopomóc 
wszystkim rodzinom

Działający w Kownie klub rodzinny "Mama, Tata i Ja" gotowy jest w 
dowolnym mieście kraju przeprowadzić cykle pogadanek na różne tematy dla 
młodzieży szkolnej, nowożeńców, przyszłych rodziców i kobiet, które już 
urodziły.

Ostatnio z inicjatywy członków klubu "Mama, Tata i Ja" w Kownie, po 
raz pierwszy w kraju, zorganizowano dla kobiet w ciąży seminarium "Natu­
ralne karmienie niemowlęcia". Zaproszono na nie kobiety w dąży z okolicz­
nych rejonów —  olickiego, koszedarskiego, kowieńskiego, kiejdańskiego, 
rosieńskiego. Wystąpiły przed nimi koordynatorka narodowego programu 
"Popieranie naturalnego żywienia niemowląt" Giedre Leviniene, lekarz-pe- 
diatra Jolanta Kudzyte, Edita Bukauakiene.

Podczas seminarium rozpowszechniano przygotowane przez Fundusz 
Dziecka ONZ przepisy "Pomyślne żywienie naturalne" oraz zestawy informa­
cji lekarza Romualdasa Śemety i położnej Kristiny Kirijenko o naturalnym 
żywieniu niemowląt.

Rodzinny klub "Marna, Tata i Ja” powstał pół roku temu. Zrzesza on 
ponad 100 młodych rodzin, które dwa razy miesięcznie zbierają się na zajęda 
tematyczne. Dnriza klubu brzmi: "Świadome rodzicielstwo —  delikatny 
poród— naturalne żywienie". Przy klubie działa szkoła zdrowia dla kobiet w 
dąży, co roku zamierza się organizować letnie obozy dla kobiet w dąży i 
kobiet, które urodziły (pierwszy odbył się latem roku ubiegłego). Działalność 
klubu i organizowane przezeń imprezy wspierają rodziny należące do "Mama, 
Tata i Ja".

O umowie pożyczkowej Republiki Litewskiej 
I Banku Światowego

Na mocy dekretu z 5 kwietnia prezydent republiki zaleca Sejmowi raty­
fikowanie umowy pożyczkowej Republiki Litewskiej i Banku Światowego w 
sprawie pożyczki w wysokości 26,4 min dolarów USA na finansowanie pro­
jektu przebudowy systemu energetyki Litwy.

Umowa została podpisana 27 stycznia 1995 r. w Waszyngtonie. ~

W Kłajpedzie rozpatrywano problemy ciepłego 
mieszkania

We środę w portowym mieśde odbyło się forum zorganizowane przez 
Litewską Akademię Nauk, Bank Akcyjno-Innowącyjny i Związek 
Inżynierów, na którym omawiano kwestie opracowania projektów inwestycji 
na ocieplanie istniejących domów mieszkalnych, ich kredytowania i realizacji, 
tworzenie wizji domu przyszłośd oraz inne aktualne zagadnienia realizowania 
programu "Ciepłe mieszkanie".

Pleśni Ziemi PuńskleJ I Sejneńskiej w Kownie
8 kwietnia Kowieńskie Centrum Etnokultury organizuje w Domu Pra­

cowników Sztuki prezentację dla społeczeństwa miasta nowowydanej książki 
"Pieśni weselne Ziemi Puńskięj, Sejneńskiej". Autorkami edycji są A. 
Yaicekauskiene, A. Veiverskyte, szatę graficzną opracowała plastyczka V. 
Povilioniene, książka ukazała się nakładem wydawnictwa "Auira".

W spotkaniu wezmą udział konsul Republiki Litewskiej w Sejnach V. 
Povilionis, autorki książki, wystąpią zespoły folklorystyczne "Blezdinga" i 
■'Gaduła".

Żeglarze kowieńscy wyjechali do Francji I Włoch
Najlepsi litewscy żeglarze, startujący na jachtach klasy "Lazer” , Jurgita 

Maleckaite, Agne Kalanavićiute, Linas Grobnickas i Raimundas Śiukźdinis 
trenerem Pauliusem Tarvydasem udali się do Francji i Włoch.

Sportowcy wystartują na zawodach żeglarskich 1 etapu Pucharu Europy 
oraz jeszcze w kilku regatach międzynrodowych.

Po raz kolejny sąd nie rozstrzygnął losu domu 
w centrum Wilna

W  środę w Wileńskim Sądzie Dzielnicowym nr 1 po raz kolejny nie 
rozpatrzono powództwa, zarządu stołecznego "w sprawie wyegzekwowania 
majątku z gestii obcego, nielegalnego zarządzania".

Przypominamy, że Samorząd Miasta Wilna prosi "o pozbawienie mocy 
prawnej umowy kupna-sprzedaży z dn. 31 sierpnia 1993 r., na mocy której R. 
Epsztejn Paul sprzedała, a W. Klukowski kupił gmach przy ul. Vilniaus 31/1”*

R. Epsztejn Paul, łamiąc prawo Republiki Litewskiej, rzekomo 
reprywatyzowała ten olbrzymi dom w śródmieściu Wilna i nieco później 
sprzedała go prezydentowi firmy VAC W. Klukowskiemu.

Sędzina R. GudźiOniene zadość uczyniła prośbie adwokata pozwanej R. 
Epsztejn Paul —  J. Ćivilisa, aby po raz kolejny odłożyć rozpatrywanie po­
wództwa, gdyż jak stwierdza się w podaniu, tego samego dnia musiał on 
uczestniczyć w innym posiedzeniu sądowym, w charakterze obrońcy .w spra- 
wie karnej.__________________________________________________

Na podstawi* doniesień agencji Informacyjnych, radia, 
prasy I Int. własnych przygotowała Krystyna ADAMOWICZ

W sprawie lotów lotnictwa 
rosyjskiego nad Litwą

Nadzwyczajne posiedzenie Sejmu odbyło się na żądanie 
49 posłów. Rozpatrywano jedną kwestię, mianowicie 
"Odpowiedź ministra spraw zagranicznych Povilasa Gylysa 
na zapytanie grupy posłów w sprawie lotów lotnictwa rosyj­
skiego w przestrzeni powietrznej Litwy”.

W  imieniu posłów, którzy wysunęli żądanie, głos zabrał i 
odpowiedział na pytania poseł Ignacas U2davinys. 
Przemawiał i odpowiedział na pytania posłów minister spraw 
zagranicznych Povilas Gytys. W  dyskusji uczestniczyli: 
posłowie Algirdas Saudargas, Algirdas Patackas, Valdas Pe- 
trauskas, poseł i minister ochrony kraju Linas Linkevidus, 
posłowie Vytautas Landsbergis, Saulius Pećeliunas, Bronis- 
lovas Genzelis, Algirdas Endriukaitis, Egidijus Jaraiiunas, 
minister komunikacji Jonas Birźiśkis, posłowie Julius Vesd- 
ka, Emanuelis Zingeris, Medard Czobot, Algirdas Gridus, 
Vladimiras Jarmolenka, Andrius Kubilius, Rimantas Jonas 
Dagys. Poseł Ignacas Użdavinys odczytał rezolucję "O zaka­
zie lotów lotnictwa wojskowego Rosji i WNP".

Minister Spraw zagranicznych Povilas Gytys we środę na 
nadzwyczajnym posiedzeniu Sejmu odpowiedział na pytania 
parlamentarzystów dotyczące sił powietrznych Rosji naru­
szających przestrzeń powietrzną Litwy.

W  zapytaniu wskazuje się, że 29 marca "Lotem koszą­
cym" nad Wilnem i dalej w obszarze powietrznym Litwy 
leciały 3 uzbrojone bojowe śmigłowce rosyjskie z symbolami 
państwowymi nieistniejącego ZSRR. Głosi ono, że "zezwo­
lenia na ten lot udzieliło Ministerstwo Spraw Zagranicznych, 
dlatego w takiej decyzji można dostrzec również znamiona 
przestępczego działania, mającego na celu osłabienie 
Państwa Litewskiego".

Minister P. Gytys powiedział, że posłowie na Sejm, a 
szczególnie członkowie Komitetu Spraw Zagranicznych i Ko­
mitetu Bezpieczeństwa Narodowego pcwinni wiedzieć, że 20 
lipca 1992 r. rząd przyjął "Tymczasowe przepisy użytkowania 
obszaru powietrznego Republiki Litewskiej", zawierające 
część, regulującą kontrolę lotów powietrznych. Wskazuje się 
w niej, że MSZ wydaje zezwolenia na loty po przekonsulto­
waniu się z Ministerstwem Ochrony Kraju.

Jak już komunikowano, 22 marca Rosja przekazała notę 
z prośbą o zezwolenie lotu nad Litwą trzem śmigłowcom. 
Podano w niej czas, trasę lotu, inne dane. Jednakże, jak 
powiedział minister, "pilod dopuścili się działania chuligani- 
zmu wojskowego” —  nie przestrzegali określonej trasy i za­
miast na wysokośd 400 metrów leddi na 100 metrach. Dla­
tego 31 marca Rosji przekazano notę, w  której zaleca się, aby 
pilotom tych śmigłowców zabronić latania nad Litwą.

Jak powiedział minister, rozważana jest sprawa utworze­
nia wspólnego systemu kontroli przestrzeni powietrznej 
krajów Europy Środkowej i bałtyckich, ale wymagałoby to 
nowych wielkich inwestycji. Niektórzy proponują Litwie 
przyłączenie się do systemu WNP, jednakże "dla nas jest to 
nie do przyjęcia", powiedział P. Gytys.

Przemawiając na posiedzeniu Sejmu Minister ochrony 
kraju Linas Linkevidus zaznaczył, że o wiele ważniejsze od 
dyskusji jest uporządkowanie podstaw prawnych i systemu 
finansowania. Tymczasowe przepisy użytkowania obszaru 
powietrznego są już przestarzałe, przyznał L. Linkevićius. 
Poinformował on również, że w trakcie opracowania są 
projekty kontroli przestrzeni powietrznej, których autorów 
konsultują specjaliśd Danii, Polski, krajów bałtyckich.

Urzędnicy niezależni 
od politycznych wiatrów

Na Litwie mamy ponad 19 tysięcy urzędników. Co pra­
wda, na razie żadna wyższa uczelnia nie kształd specjalistów 
do takiej pracy. Urzędnicy —  to ludzie różnych zawodów. 
Poseł Algirdas Kunćinas uważa, iż należy opracować 
koncepcję kształcenia urzędników, możliwie, ma być to do­
datkowa dyscyplina dla studentów wyższych uczdni. Nie jest 
to jednak w tej chwili podstawowy problem. Najbardziej 
aktualną bowiem sprawą jest uregulowanie statusu, obo­
wiązków i odpowiedzialności urzędników. Właśnie to ma na 
edu niedawno przyjęta przez Sejm ustawa o urzędnikach. 
Jest to pieiwszy tego rodzaju dokument, który będzie 
obowiązywał od 1 maja br.

Nowa ustawa uniezależnia urzędników od przemian po­
litycznych. Przynajmniej takie gwarancje będą mieli 
urzędnicy zaliczani do kategorii ”B". Nie bacząc na to, że 
obsługiwani przez nich politycy opuszczą scenę polityczną, 
mają oni ustawowo zagwarantowaną pracę. Natomiast

urzędnicy tzw. kategorii "A”, którzy pomagają w i***  
tykom mianowanym przez Sejm, rząd i in. ■mtytuZL ^  
pracę wraz z odejściem polityków.

Poseł A. Kunćinas powiedział driennifenyy ^  ^ 
dziej problemową sprawą jest zakwalifikowanie
do tej lub innej kategoriL Do 1 kwietnia br. zobowitogr^
ustalić spis urzędników kategorii "A", który zatwiatoŁ?

Doradca prezydenta Sałomeja Girjotiene uważa, ̂  ^  
zwiększy poziom odpowiedzialnośd osób urzaw^ 1 
Zapewniała też, iż nie będą oni pozbawiani pracy 
nia polityczne, jedynie za brak kompetencji, wykrocaeST 
wyborach samorządowych, bez wątpienia, nastąpią^/*" 0 
drowe we ufadzach lokalnych. Ustąpić ze stanowteta?*1' 
sieli politycy na szczeblu samorządowym oraz *  i 
obsługujące ich pracę. Zanim spis urzędników laiegorii'^^ 
jest zatwierdzony, wstępnie do nich można zaliczyć • 
zastępców, pomocników, członków zarządu i in. osoby

Rimantas KlepąviĆius, dyrektor ośrodka doskonal • 
urzędników państwowych, zapewnił dziennikarzy 
upieczona ustawa o urzędnikach odpowu? 
międzynarodowym normom. Jeśli w urzędach zmniejszy i! 
liczba biurokratów, niesumiennych, niekompetentnych 
cowników, wówczas będziemy mogli przyznać, iż nowa 
wa pomyślnie zdała egzamin.

J. Bernatonis pozostają 
na stanowisku

Rządząca frakcja D PPL we czwartek zwycie** 
wybrnęła z kolejnego sprawdzianu — votum nieufiwfa 
zgłoszonego przez opozycję wiceprzewodniczącemu Sdmt 
R L  Juozasowi Bematonisowi. Tak określił wyniki tajne*, 
głosowania w tej sprawie przewodniczący Sejmu Ćesk*» 
Jurlenas. Wykazały one, że 45 posłów nie ufa J. Benuton. 
sowi, 8 się sprzeciwiło próbie zdymisjonowania go, 1 kutb 
do głosowania uznano jako nieważną. Ogółem tylko 54 
posłów wzięło udział w głosowaniu. Oznacza to, że J. Bena- 
tonis nadal będzie piastował posadę wiceprzewodniczaatn 
Sejmu RL.

Ć. JurSenas w związku z tym złożył gratulacje Sejmowi j 
jego większości. Zaznaczył, że wszystkie próby opoq$ 
zmierzające ku skompromitowaniu rządzącej partii, były bo- 
owocne.

Starosta konserwatystów A. Kubilius, również E 
Kunevićiene wyrazili niezadowolenie z powodu tairfrgo ob­
rotu sprawy, zaś przedstawidd chadecji V. Bogufis zwątpi, 
żepotym głosowaniu nastąpi owocna praca i zrodzi siędhioi 
prawicy z lewicą.

Jadwiga BIELAWSKA

W Druskiennikach odsłonięto 
pomnik ‘Litwie*

We środę w cen­
trum Druskiennik 
nastąpiło uroczyste 
odałonięde i poświę­
cenie pomnika "L i­
twie". Przedstawia on 
symboliczną postać 
zjednoczydela państwa 
—  króla Mendoga.
Stworzył go i przekazał 
miastu w darze znany 
rzeźbiarz na wycho­
dźstwie, laureat Nagro­
dy Narodową Yytautas 
Kaiuba. Pomnik, na 
podstawie podarowa­
nego modelu, zreali­
zował wileński rzeź­
b ia rz  Mindaugas 1 
Aućyna. Pomagali mu, 
zaprojektowali plac, 
trzej stołeczni archite- 
kd —  Kęstutis Pempe,
Kęstutis Kisiel i us i Gy- 
tis Ramunis.

Pomnik ten został 
odlany ze spiżu w 
wileńskim kombinacie 
"D ailć ". Wysokość 
symbolicznej postad króla wynosi ponad 4 metry. 
tablicach pomnika usytuowano historyczne herby 16 
Litwy, a na cokole umieszczono słowa z pierwszej zw°ul 
hymnu państwowego.

Odsłonięcia pomnika dokonał prezydent repubuo 
girdas Brazauskas.

Fot. W. Gulewia (ELTAJ

Kum walut w Banku Litewskim
But tanwld od 7 fcwtolwto I S f  r. — m^M|ącąnlicha>*>wfci>8bq>eli

Wczoraj

toąliliMs f—ty elsHiwpl

2.SS7S 
0.4135 
£.0014 
0lS41S 
a 1422 
S.1SS7 
*.73*0 
11402

4.SS11
2*720
0.2S70

HołewderaUe fluMeny 
*tofranM 
InwyjsUdi

t iiweififcie korowy

1.SS4S 
&9G01 
&SS04 
Z SI 38 
0.S37S 
&0S07 
S.2S11 
2.S4S2

Nteatedd* mrid

W«Mq j fldrtBMBin  b *  080. LMy m m M ( pnSe—wową i ytmlutę m  Sty M d
wiyrimliją w  < mi Mkmtiritrn n >90 pHb|»Ib sg a Ummm—a^SUSO n  1U; p ablirejąo wtoiiit|tn— 

*  iy in c )i wywiewy. PoaoiM i  wiNilytiiiM

■B anku  Polsw

skup

100 franków 
francuskich 48.45 fą:#

100 marek 
nlsmłsckłch 169.55 tft47

100 dolarów 
amerykanek Ich 232-65

100 funtów 
brytyjskich 375.37 390-0

100 franków 
szwajcarskich 206.86 H



e r  w i l e ń s k i * 7 kwietnia 1995 r. str. 3

jfeyto Pobyt delegacji
parlamentarnej Białorusi

W omrtek na Litwę z oficjalną dwudniową wizytą przybyła delegacja Racfy

sanas. ' |
pariamcnianyści białoruscy zostali przedstawieni na posiedzeniu plenarnym 

Następnie odbyło się spotkanie delegacji z przewodniczącym Sejmu 
SfcnaBn JurSenasem. Kolejno goście spotkali Się z przedstawicielami frakcji 
rpovycł<, atakami Komitetu Spraw Zagranicznych.

FoL Ł  YANAGAS

Problem trzeba rozwiązywać wspólnie

Ekspedycja do Iłgowa
W  środę 27-osobowa grupa działaczy kultury Litwy udała się do 

Iłgowa, majętności należącej niegdyś do rodziny słynnej litewskiej 
śpiewaczki Beatriće GrinceviCiutć, spokrewnionej ze znakomitym polskim 
kompozytorom i dyrygentem, dyrektorem teatru i filharmonii warsza­
wskiej Emilem Młynarskim. Jak wiadomo był on mężem ciotki BeatrlCe, 
a je j wujem.

W  grupie tej znaleźli się dyrektor Muzeum Beatriće w Wilnie A. 
VaiĆiunas, kompozytor V . Bagdonas, muzykolog E. Gedgaudas, prezes 
Fundacji Kultury Polskiej na Utw ie H . Sosnowski, siostrzenica Beatriće 
(córka siostry Krystyny) Liucija, mieszkająca w  Kownie, a poza tym starzy, 
wierni przyjaciele śpiewaczki.

Celem podróży było skonkretyzowanie planów związanych z  obchoda­
mi na U tw ie 120 rocznicy urodzin Emila Młynarskiego. Obchody te staną 
się wspólnym świętem polsko-litewskim, bez wątpienia zacieśnią kontakty 
pomiędzy muzykami obu krajów.

Ponieważ w  tym dniu przypadła właśnie 60 rocznica śmierci polskiego 
kompozytora i dyrygenta, cała delegacja wysłuchała uroczystej mszy w 
miejscowym kościele, następnie udała się na pobliski cmentarz, gdzie 
pochowani są rodzice i krewni Beatriće. Odwiedzono również dwór 
Grincevićiusów w  Iłgowie, który się obecnie restauruje.

W  Kriukai obejrzano salę, gdzie 15 lipca, w  dzień urodzin Emila 
Młynarskiego, odbędzie się uroczysty koncert jubileuszowy. W  imprezie 
wezmą udział artyści polscy i litewscy. Następnie omówiono konkretne 
plany i programy jubileuszu z  przedstawicielami samorządu rejonu szaki- 
skiego.

17 lipca, w  Białej Sali Wileńskiego Pałacu Działaczy Sztuki odbędzie 
się analogiczny koncert dla mieszkańców stolicy. Przewiduje się wielki 
zjazd przedstawicieli kultur polskiej i litewskiej. Być może przybędzie sam 
minister kultuiy RP.

Barbara ZNAJDZłŁOWSKA

Imiona muszą mieć swoją tradycję
Wczoraj w tali Związku Dziennikarzy Litwy odbyła się konferencja prasowa 

ulasak Imiona i imieniny. W  konferencji brali udział: koordynator stowarzyszę- 
Ea'Gimtine* Aureliius Noru3evi£ius oraz dr hab. Vitalija Macijauskiene.

Tam, ncc można, nieco nietypowy dla konferencji prasowej, ale naprawdę 
tanko aktualny i też mający swoje problemy. Jak powiedział p. A . NoruSevićius, 
nadawanieimion, obchodzenie imienin, to część naszej kultury, przy tym— bardzo 
ibaloa. N&fy stwierdzić, że panuję tu na razie chaos. Mając na uwadze, że 
ńfcfaf cczęsdaize obchodzą swe imieniny kilka razy do roku, inni zaś swych 
ieun dlaczegoś nie spotykają w kalendarzach, rzeczywiście wydaje się, że panuje 
iiflrfazc bezład.

w liiewikim słowniku imion figuruje około 4000 imion litewskich. Powstaje 
pWon, w jaki sposób zamieszczać je  w kalendarzach. Jeszcze jeden szkopuł 
P<̂ p u tym, że w kalendarzach spotyka się imiona, których nie ma w słowniku, 

pochodzenia nieli tewskiego (pozostałości po czasach nie tak odległych), 
to upittne z błędami. Z  imionami pochodzenia chrześcijańskiego można się 
t^totodawna tradycja, alez tymi, co często są wytworem fantazji lub mody 
^cośajmić. •' . '

Jw przecież tyle pięknych, prawdziwie litewskich imion, pochodzących z 
■̂fepofalUóch, które niosą wsobie jakiś sens, a nie są tylko pustym dźwiękiem.

Irena LITWIN

wileńskiego oddziału PKL

Bierzemy los w swoje ręce
Dziś o godz. 14.00 w sali "Lietkopsąjunga” odbędzie się konferencja 

założycielska Wileńskiego Oddziału Partii Kobiet Litwy. Konferencję 
zagai przewodnicząca P K L  Kazim iera PrunskienŁ Następnie zostaną 
wygłoszone referaty  dotyczące szerokiej problematyki kobiety w 
społeczeństwie.

W  drugiej części programu om ów i się regulamin Wileńskiego 
Oddziału PK L , odbędą się wybory przewodniczącej, sekretarza oraz 
członków komisji finansowej oddziału.

Grupie autorów piszących o  tematyce kobiecej zostaną wręczone 
nagrody konkursu Stowarzyszenia Kobiet Litwy.

N a zakończenie wystąpią z  mini-koncertem znani piosenkarze Ona 
Valiukevifl0tó oraz Viktoras Malinauskas.

Barbara ZNAJDZłŁOWSKA

Obnażone — na 
wietrze...

(Dokończenie ze str. 1)  
zaczęło się tak jakoś sto- 

Najpierw z głośników dobiegał 
•*łr*idkjego zamkowego podwórza 
t̂y&oaiów. Słychać było gdaczące 

zawodzenie kobiety. Po- 
, POfiwili »ię t° tu, to tam dziewczą- 

‘ cMopqr w litewskich strojach z 
wileńskimi w dłoniach i zapa- 

, 2 *  OiczamL Weszli na pomost i 
opaler, którym wkroczyły 

w strojach z XIII wieku.
Jr®yjy one powolny taniec z na- 

1 wtedy ukazała się para 
I ~~ ̂ rbara Radziwiłłówna i 
I 2 âpalili z pomocą
( napis na ścianie przed
I ™^^®Voguę". Potem jeszcze tyl-

uknta « l  N.Un, Milkn.

ko parę słów wypowiedzieli prezydent 
festiwalu Arturas Skilis i patronka im-

§rezy, żona prem iera B iru te 
leżevićiene. Jak gdyby dodając otuchy 

modelkom, oboje zrzucili futra i - 
płaszcze i wystąpili wieczorowo. 
Mężnie powstrzymywali drżenie, bo 
chłód, mimo wiosny, panował siarczy­
sty-

Na n ieb ie zimne gwiazdy i 
półksiężyc, niby obojętnie zerkający w 
podwórze, ludzie przytupują nogami i 
chuchają w dłonie, a na pomoście wy­
kwita nagle coś niesamowitego — 
prześliczne długonogie dziewczyny w 
rozwiewających się szatach. Mają na 
sobie olśniewające wieczorowe toalety, 
cieńsze niż listeęzkL

Na pierwszy ogień poszła ko­
lekcja czarodzieja Nolana Mille­
ra. Prześcignął sam siebie. Toale­
ty Aksis—  to pestka w porówna­
niu z tym, co  przedstawił na 
zamku. Po pierwsze —  zwracały 
uwagę prześliczne tkaniny przele­
wające się matowo —  kakaowe, 
różowe, czarno-białe (och, jakie 
były efektowne, szczególnie te 
białe, z biegnącymi wzdłuż czarny­
mi wstawkami). Wyzywająco od­
kryte płecy i ramiona, szerokie fa­
lujące doły. Biała suknia z 
"drżącą" pelerynką poderwała 
publiczność do oklasków. Nigdy 
nie odczuwałam na widok strojów 
takiego podniecenia, a tli...

To była kolekcja "niegdysiej­
sza", kolekcja-marżenie każdej 
kobiety, nie na nasze czasy, nie na 
nasze kieszenie. A le wzbudziła 
tęsknotę dżinsowych panienek za 
czymś pięknym, wysublimowa­
nym, wytwornym, za salonami, 
flirtami, tajemnicą...

Potem— Gjyenchyz lekkimi, 
zwiewnymi sukniami w duże kwia-

"Barbara Radziwiłłówna” i "Zygmunt August" otwierają festiwal mody na 
Zamku Trockim.

ty różowo-zielono-pomarańczowe, z 
bulkami, falbankami, różami u pasków. 
Suknie jaskrawoczerwone, z cekinami, 
suknie z żakietami wyszywanymi paie- 
tami. Głowy modelek zdobiły 
wymyślne ozdoby — pióropusze, ol­
brzymie kwiaty.

Następna kolekcja —  Paco Raban- 
ne’a. Krótkie, asymetryczne tuniczki, ob-. 
lamowane kontrastowymi tkaninami, 
srebrne sandałki L  okulary na nosach 
modelek. Potem poszły wąskie spodnie 
w paski, do tego szerokie pełerynki- 
żakiety i olbrzymie kapdusze z kwiatami 
Było w tych strojach coś z  mandarynów, 
wyglądały zaskakująco w chłodnej sce­
nerii Północy, no ale Rabanne jest od 
tego, by zaskakiwać. Następna grupa 
modelek demonstrowała obcisłe, małe 
sukienki bez ram iączek, coś jak kawałki 
pończoch, obficie wyszywane pajdami, 
w  końcu —  słynne metalowe suknie, 
mieniące się w świetle reflektorów. 
Wspaniałe!

OUvier Lapidus, chociaż sam nie 
był obecny, bo przyjeżdża dopiero dziś, 
przedstawił bardzo różnorodne stroje. 
Trudno mówić o jakimś jednym stylu.

ale maże rzecz polega właśnie na tym.
0  ile starsze panie wolały Millera, o tyle 
młodzież oklaskiwała Lapidusa. Mistrz 
lubi mieszać kolory, przy tym bardzo 
przekornie. Np. żółta bluzka, luźny 
żakiet w jakieś granatowe ciapki czy 
zygzaczki i pomarańczowe legginsy. Do 
tego czerwone pantofle na klockowa- 
tych obcasach. Najbardziej podobała 
mi się błękitno-srebrzysta kreacja. Była 
.w tym jarmarku kolorów jak gdyby 
tęsknotą za prostotą i elegancją.

Wszystkie pokazane na Zamku 
Trockim kolekcje nie będą demonstro­
wane podczas pokazów wTeatrze Ope­
ry i Baletu. W arto więc było 
pomarznąć, aby je zobaczyć. Oby tylko 
modelki nam nie pochorowały, a i 
Wielcy Krawcy...

*  *  *
Dziś przyjeżdża samolotem z Ko­

penhagi ólhner Lapidus, a w Teatrze 
Opery i Baletu— drugi dzień konkursu
1 pokaz kolekcji Givenchy. Następnie 
konferencja prasowa pana Bernarda 
Devaux i jego ekipy.

Barbara ZNAJDZłŁOWSKA 

1 Fot. Marian PALUSZKIEWICZ

Zgodnie z Informacją MSW RL 5 
kwietnia br. w kraju dokonano 193 
przestępstw, w tym były: 2 zabójstwa,
4 obrażenia ciała, 2 zgwałcenia, 14 wy- 
b ryków chuligańskich, 12 rabunków,
1 oszustwo, 155 kradzieży, w tym 15— 
samochodów. Znaleziono 6 skradzio­
nych auL

Zanotowano 3 wypadki drogowe I 
6 polarów, ofiar nie było. Wydarzyły 
się 2 nieszczęśliwe wypadkL Znalezio­
no zwłoki 11 denatów. Wszczęto po­
szukiwania 9 zaginionych osób. Za­
trzymano 25 osób podejrzanych o 
popełnienie przestępstw.

Zabójstwo
5 kwietnia br. o godz. 8 min. 15 w 

mieszkaniu N. Siemaszkiewicza przy ul. 
Rinktines 49-26 znaleziono zwłoki jego 
syna (ur. 1970r.). Denat miałwsadzony 
w pierś widelec Zatrzymano osobę po­
dejrzaną .o zabójstwo. Bada się 
okoliczności wypadku.

Nieszczęśliwy
wypadek

4 kwietnia o godz. 19 we wsi Aidu- 
kai (rej. święciański) na jeziorze, pod­
czas połowu ryb, wypadł z łodzi i utonął 
R. Klipćius (ur. 1965 r.).

Ofiary przemocy
* 5 kwietnia o godz. 8 min. SS w 

mieszkaniu A. Taraszkiewicza przy ul. 
JustinBkią 59-16 w Wilnie znaleziono 
zwłoki 40-letnięj siostry gospodarza z 
pobitą twarzą. Okoliczności bada się.

* 4 kwietnia o godz. 23 min. 50 w 
mieszkaniu przy ul. Darżełio 9-79 zna­
leziono zwłoki S. Androga (ur. 1967 r.) 
ze Śladami uduszenia. Prowadzi się do­
chodzenie wstępne.

. * 5 kwietnia o godz. 11 min. 45 na 
terenie Landwarowa (rej. trocki) w 
bagnie znaleziono zwłoki H. Salewicza 
(ur. 1962 r.). Od 16 grudnia ub. r. 
poszukiwał go trocki komisariat policji 
jako osobę zaginioną.

A jak by postąpił na 
trzeźwo?

5 kwietnia w nocy w pobliżu Ry- 
kont (rej. trocki) nie opodal kolejowe­
go mostu przez szosę Wilno — Kowno 
pstrol ochrony kolei zstrzymał 
nietrzeźwego osobnika, który groził, że 
wysadzi most. Zarówno przy nim, jak i 
w pobliżu mostu, nie znsleziono 
żadnego ładunku wybuchowego.

Córka — inspiratorką 
zamachu na życie 

swojej matki
Na mocy wyroku Wileńskiego 

Sądu Okręgowego Jurij Danikzikow 
(ur. 1977 r.) został skazany na 6 lat i 6 
miesięcy pozbawienia wolności, Janina 
Kalinowska (1979 r.) ;— 2 lata i 6 
miesięcy, natomiast Andrzej Gonce- 
wicz na 1 rok 16 miesięcy pozbawienia 
wolności z zawieszeniem wykonania 
wyroku. Zostali osądzeni za zamach na 
życie W. Nowikowej. Organizatorką 
zamachu była 13-letnia córka poszko­
dowanej Nadieżka Nowikowa. Nieste­
ty, prawo nie pozwala pociągnąć do 
odpowiedzialności karnej i wymierzyć 
karę osobie w wieku poniżej 14 lat 
Organizatorka zamachu na życie swo­
jej matki była w sądzie jedynie w roli 
świadka. Okoliczności sprawy są 
następujące. Córka, prawdopodobnie 
świadoma swej bezkarności 
postanowiła pozbyć się matki. Sama 
opracowała plan zabójstwa i namówiła 
do tego swych przyjacieli. Miało ono 
być dokonane przy pomocy młotka, 
cayli ofiara miała być zabita poprzez 
uderzenie młotkiem po głowie. Co 
zamyśliła, to zrobiła. Była nawet 
"próba”, która odbyła się w mieszkaniu 
J. Kalinowskiej. 22 marca ub. roku za­
machowcy z N. Nowi kową na czele 
przyszli do jej mieszkania. Matka była 
sama. Jurij Danikzikow wystrzelił jej w 
twarz z gazowego pistoletu i uderzył 6 
razy młotkiem po głowie. Kobieta 
zaczęte wołać o pomoc, odebrała mu 
młotek. Wtedy córka przyniosła z ku­
chni drugi. Nie zdążyli dokonać zabój­
stwa, bowiem na krzyk W. Nowikowej 
zbiegli się sąsiedzi. Sprawca zamachu J. 
Danikzikow próbował udec przez bal­
kon. Schwytano go.

Przygotowała 
Leonarda JURGIELEWICZ
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Oleksy: do NATO nie późnie] niż 
za 2-3 lata

"Oczekujemy, że termin przystąpienia Polski do NATO nie jest dłuższy niż 
2-3 lata"— powiedział premier Józef Oleksy w Brukseli.

Wyjaśnił, że wolałby, żeby NATO podjęło konkretne decyzje w tej sprawie 
zarówno przed przyszłorocznymi wyborami prezydenckimi w czerwcu w Rosji jak 
i jesiennymi w USA. "Nie jestem bowiem pewien, że w okresie kampanii wybor­
czych sprawy mogą się rozstrzygać po naszej myśli"— powiedział Oleksy. "Jedy­
nym plusem jest to, że wybory amerykańskie odbędą się po rosyjskich"— dodał.

Zapytany o brak konkretnych zobowiązań NATO co do spełnienia zapo­
wiedzi, że się rozszerzy na wschód, i wpływ Rosji na ten stan rzeczy, premier 
odparł: "Pan (sekretarz generalny NATO Willy) d a  es powiedział mi bardzo 
dużo dobrych rzeczy, jeśli chodzi o nieodwracalność kursu NATO na rozsze­
rzenie na wschód. Z  pytań, które spotkały mnie na spotkaniach z Radą NATO 
i Radą Unii Zachodnioeuropejskiej, też wnoszę, że w aktualnej chwili jest jakby 
chwila głębszego zastanawiania się. To moje wrażenie sprowadza się do stwier­
dzenia, że tu u was stanowisko Rosji jest ogromnie znaczące. Ja się temu nie 
dziwię, ale sprzeciwiam się, żeby ono miało wyrokować o drodze Polski".

50 rocznicę zakończenia wojny L. 
Wałęsa będzie obchodził w 

Warszawie
"Druga Wojna Światowa zaczęła się na ziemiach polskich. Zapoczątkowała 

ją napaść dwóch największych potęg ówczesnej Europy —  Niemiec i Związku 
Sowieckiego. Polska była pierwszą ofiarą ich agresji. Walczyła najdłużej i na 
wszystkich frontach. Poniosła ciężkie ofiary. Złożyła wielką daninę krwi. 
Byliśmy czwartą armią antyhitlerowskiej koalicji, a na ulicach Berlina w dniu 
zwycięstwa powiewały trzy sztandary: biały, czerwony i biało-czerwony.

Pamiętamy o 1 i 17 września 1939 roku. Pamiętamy o reakcji na te 
wydarzenia państw zachodnich, a zwłaszcza Wielkich Mocarstw. Osamotniona 
Polska zdana została na własne siły. Skazana na nierówną walkę. Nie chciano 
'umierać za Gdańsk". Pamiętamy Oświęcim, obozy zagłady. Krwawiącą raną 
pozostaje dla nas Katyń. O zbrodniach tych wiedzieli wielcy tego świata. Nie 
protestowali. W imię egoistycznych interesów zachowano obłudne milczenie. 
Pamiętamy o Poczdamie, ale nie zapominamy i o Jałcie. O jej politycznych i 
historycznych dla naszego kraju konsekwencjach. Nie spełniły się nasze na­
dzieje na niepodległość i suwerenność.

Dziś, w kilka lat po obaleniu komunizmu i upadku muru berlińskiego, 
Europa jest nadal podzielona. Są Europejczycy lepsi i gorsi. Bardziej lub mniej 
uprzywilejowani. Uroczystościom pięćdziesiątej rocznicy zakończenia II Woj­
ny Światowej towarzyizą polityczne targi i wzgląd na aktualne militarne warun­
ki. Mając to na uwadze, podjąłem decyzję o n ieuczes t niczeni u w ich obchodach 
poza granicami kraju. Honorowym patronatem objąłem uroczystości, które 
odbędą się w Warszawie 8 maja br. Niech ta decyzja będzie apelem o refleksję. 
Niech będzie wołaniem o jedną Europę, Europę wartości i zasad, o  jedną miarę. 
Po raz trzeci od 1939 roku Polacy ostrzegają".

MSZ RP: to KRLD odpowiada za 
pogorszenie wzajemnych 

stosunków
Polska spodziewała się odwołania ambasadora KRLD w Warszawie w 

odpowiedzi na polskie retorsje po wydaleniu z Korei Północnej polskich ofi­
cerów. Według polskiego MSZ obniżenie rangi misji dyplomatycznych w obu 
państwach odpowiada poziomowi wzajemnych stosunków; jednocześnie MSZ 
podkreśla, że to KRLD odpowiada za ich pogorszenie.

MSZ nie otrzymało jeszcze oficjalnej noty nt. reakcji KRLD. MSZ KRLD 
wydało w środę oświadczenie, zapowiadając odwołanie swojego ambasadora w 
Warszawie. Jest to odpowiedź na polskie retorsje wobec KRLD, po wydaleniu 
w lutym br. polskich obserwatorów z Komisji Nadzorczej Państw Neutralnych, 
czuwających nad respektowaniem zawieszenia broni po północnej stronie linii 
demarkacyjnej oddzielającej obie Koree.

Strona polska, która w ubiegły czwartek zażądała redukcji personelu am­
basady KRLD w Warszawie, wezwała do Polski ambasadora RP w Phenianie 
oraz zapowiedziała wstrzymanie wizyt i ograniczenie oficjalnych kontaktów 
dwustronnych, spodziewała się takiej reakcji KRLD. "Obniżenie rangi misji 
dyplomatycznych odpowiada poziomowi wzajemnych stosunków" —  mówi 
rzecznik MSZ Krzysztof Śliwiński:

W swoim oświadczeniu MSZ KRLD obarcza Polskę odpowiedzialnością 
za pogorszenie wzajemnych stosunków, oskarża także Polskę o "brak rozsądku" 
' "nikczemność". "Retoryka, zastosowana w oświadczeniu MSZ KRLD. nas nie 
dziwi; to się zdarzało już w przeszłości i nie przywiązujemy do tego wagi —  to 
nie jest język naszej dyplomacji" —  stwierdził rzecznik.

Obniża się przyrost naturalny
W Polsce obniża się przyrost naturalny, rosną wskaźniki umieralności, 

zmniejsza się liczba zawieranych małżeństw i pogarsza stan zdrowia obywateli 
—  głosi raport Rządowej Komisji Ludnościowej.

Zdaniem Marii Lu bery, podsekretarza stanu w Centralnym Urzędzie Pla­
nowania "od 1989 r. utrwala się w Polsce reprodukcja poniżej zastępowalności 
pokoleń". W  1994 r. liczba urodzeń spadła do 472 tys., osiągając najniższy 
poziom po II wojnie światowej. Tak samo najniższy poziom po wojnie osiągnęła 
liczba zawieranych małżeństw. Obserwowany jest ujemny bilans małżeństw, 
tzn. liczba zawieranych jest mniejsza niż tych rozwiązanych przez rozwód, bądź 
śmierć jednego z małżonków —  dodała Lubeni.

W  Polsce notuje się także wysoki w porównaniu z krajami Europy Zachod­
niej poziom wskaźników umieralności. Obserwuje się "nadumieralność" 
ludności powyżej 45 roku życia, a przed okresem emerytalnym —  stwierdziła 
przedstawicielka CUP. "Można już mówić o epidemii chorób układu krążenia 
i nowotworów, które powodują przedwczesne zgony" |— dodała.

Sekretarz Rządowej Komisji Ludnościowej Kazimierz Dzienk) powiedział, 
że należy się spodziewać, iż w najbliższych latach będzie maleć populacja 
produkcyjna. Widzi on cztery podstawowe problemy, które należy rozwiązać: 
zapewnienie miejsc nauki dla młodzieży; zwiększenie produkcj i mieszkaniowej; 
zapewnienie miejsc pracy dla ponad 2 min pracowników między 1995 a 2005 
rokiem; zapewnienie rent większej liczbie rencistów.

Rosja \

Jelcyn może rozwiązać Dumę
Jeśli Duma Państwowa wyrazi wo­

tum nieufności wobec rządu Wiktora 
Czernomyrdina, to prezydent Borys 
Jelcyn, zgodnie z konstytucją, powinien 
albo przyjąć dymisję rządu albo 
rozwiązać Dumę —  uważa przewodni­
czący izby niższej parlamentu rosyj­
skiego IwahRybkin.

W  środę przewodniczący Komite­
tu Dumy ds. WNP poinformował, że 
przeszło 90 deputowanych podpisało 
się pod wnioskiem o wniesienie pod 
obrady Dumy kwestii wotum zaufania 
wobec rządu Czernomyrdina. Zgodnie 
z regulaminem Dumy, każdy wniosek 
poparty przez jedną piątą deputowa-

nych powinien być rozp iu^  
izbę poza kolejocŃlciąw 

Je*i prezydent Jelcyn 
Ś!Ś m  rozwiązanie izby n iż a t j*  
ikicgo parlamentu, lowyborTS, 'H  
Dumy odbędą p Ś p ie p tó M g S  
siące po podjęciu decyzji o r o n ^  
parlamentu.

W Rosji są dwie armie — Graczowa i Jerina

W  dzisiejszej Rosji Istnieją fakty­
cznie dwie armie, porównywalne za­
równo pod względem liczebności, Jaki 
uzbrojenia —  twierdzi "Obszcząja Ga* 
zieta".
• Obok liczących ok. 1,5 min sił 

zbrojnych podporządkowanych mini­
strowi obrony Pawłowi Graczowowi, są 
jeszcze wojska wewnętrzne MSW, li­
czące 800 tys. żołnierzy. Minister spraw 
wewnętrznych Wiktor Jerin ma ponad­
to pod rozkazami 900 tys. ludzi —  mi­
licjantów, oddziały milicji specjalnej 
(OM ON), specjalne zarządy regional­
ne do walki z przestępczością zorgani­
zowaną (RU O P) oraz policję podat­
kową ze swoimi oddziałami specjalny-

800-tysięczne wojska wewnętrzne 
składają się z ok. 400 tys. żołnierzy 
służby czynnej oraz 400 tys. oficerów i 
żołnierzy zawodowych. Struktura i uz­
bro jen ie 29 dywizji wojsk 
wewnętrznych niczym praktycznie nie 
różni się od wojsk regularnych— na ich 
uzbrojeniu znajdują się czołgi, weny 
pancerne, artyleria, rakiety "ziemia- 
ziem ia", a ostatnio pojawiły się 
śmigłowce i samoloty transportowe.

Według przewodniczącego Komi­
tetu Dumy ds. bezpieczeństwa Wiktora 
Iljuchina, obecnie tworzone są specjal­
ne pułki szybkiego reagowania wojsk 
wewnętrznych. Wojska wewnętrzne, 
podobnie jak wojska Ministerstwa Ob­
rony, dzielą się na okręgi wojskowe (10

okręgów), ze swoimi sztabami, punka­
mi dowodzenia i infrastrukturą. W 
każdym z dziewięciu okręgów admini­
stracyjnych Moskwy stacjonuje jota 
pułk wojsk wewnętrznych, ~ 'i

Zdaniem Iljuchina, wojsh 
wewnętrzne utworzono tu wypadd 
wybuchu masowych zamieszek, a 
mogą natomiast —  z uwagi na wyda­
lenie i wyposażenie — być efektywne 
wykorzystane do walki z 
przestępczością.

NA ZDJĘCIU: dow&icj obydwa 
rosyjskich armii — ministrant 
spraw wewnętrznych W. Jertn 1 obra­
ny P. Graczow.

FoL EPA-ELTA

GRU twierdzi, że republiki bałtyckie są pod 
skrzydłem wojsk NATO

Rosyjski wywiad wojskowy (G R U ) twierdzi, że N A TO  opracowało już 
plany przerzucenia swych wojsk na Litwę, Łotwę i do Estonii, gdyby 
Rosja —  w ich mniemania —  zaczęła zagrażać tym trzem krąjom 
bałtyckim. Poinformowała o tym moskiewska "Niezawisimaja Gazieta".

"Według rezydentur GRU w kra-, 
jach zachodnich, kierownictwo NATO 
przywiązuje pierwszorzędną wagę do 
studiów oraz modelowania nowych 
sposobów i form prowadzenia działań 
bojowych w operacjach na europejskim 
teatrze wojny"— pisze "Niezawisimaja 
Gazieta".

"Celem przeprowadzanych stra- 
. tegicznych ćwiczeń sztabowych jest

przygotowanie wojsk i sztabów do za­
krojonych na szeroką skalę akqiwojen- 
nych z użyciem różnych środków 
rażenia. Przedmiotem ćwiczeń są także 
problemy mobilizacji i wprowadzenia 
stanu gotowości bojowej w zjednoczo­
nych siłach zbrojnych NATO, strategi­
cznego rozwijania grup uderzenio­
wych, przerzucania dodatkowych 
wojsk z USA i Kanady" —  kontynuuje

dziennik.
"Plany NATO przewidują w wy­

padku zaostrzenia stosunków nięty 
FR a krajami bałtyckimi przera**8* 
na terytorium Estonii, Litwy i OM  
mobilnych sił NATO i blokad? b# 
morskich Floty Bałtyckiej" — óodłfe 
"Niezawisimaja Gazieta”.

Notatka w "Niezawisiincj G& 
cie"— jak się wydaje— madur*^ 
kontrolowanego przecieku infotffl '̂ 
z rosyjskiego Sztabu Genentoepj 
najpewniej ma na celu uzasal?D1 
obaw Moskwy przed potencja*1’)™ 
zagrożeniem ze strony NATO-

Ukralna-Rosfa

Parlamentarzyści 
rwą flagi

Trzej deputowani z nacjonali­
stycznego ugrupowania UNA-UNSO 
podarli w czwartek w parlamencie 
Ukrainy rosyjską flagę państwową. 
Wcześniej bezskutecznie próbowali 
nakłonić swoich kolegów z Rady 
Najwyższej do potępienia podobnego 
incydentu w rosyjsk iej-D um ie 
Państwowej, gdzie w środę Nikołaj 
Łysienko ze skrajnie nacjonalistycz­
n ej' P artii Narodowo- 
Repub li kańskiej podarł flagę  
ukraińską. W ten sposób Łysienko 
chciał Zaprotestować przeciwko 
uległości Moskwy wobec Kijowa.

Mołdawia

Podręcznik historii —  przyczyną protestów
Mołdawscy studenci rozbili namioty na placu przed pałacem rząou w 

niowie domagając się ustąpienia całego gabinetu. . . gjjgjia
Demonstranci otwarcie oskarżają premiera Andreia Sanghelegoi 

edukacji Petru Gaugasa o niekompetencje i brak ducha uarodowegOjTW^jj 
kilku tygodni protesty studentów mołdawskich są spowodowane decyZn^^ 
oświatowych wprowadzającą m.in. naukę historii Mołdawii w nuępj^^jji 
Rumunów. Narodowo nastrojeni studeni twierdzą,- że mieszkańcy M 
Rumunii stanowią jeden naród rumuński.

Kanada

Referendum w sprawie separacji Quebecujesfc^
Premier Quebecu Jacques Parizeau oświadczył, że referenduni^^^> 

odłączenia się tej francuskojęzycznej prowincji od Kanady zostanie pr#P*u 
ne jesienią tego roku. | ^ M § | fe

"Chwilą prawdy będzie jesień —  powiedział Panzeau,lider dW“ * 
racji Partii Onebecu. Premier nie podał dokładnej daty referendum. *
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Radni z ramienia DPPL nie 
zamierzają poiitykować

(Dokończenie ze str. 1) I 
--I, rada Samorządu m. 

d o n a w iw w -

S S i l l  *Pr*w' rac“ J
pdi^Werstwo—

■^Chciałoby się wcnyd, ze 
, ocwci atolecznej rady 
^ , i ę  zmieni Dotychczas

i  R y w a la  gospodarczymi 
* 1 , okresu funkcjonowania 
J l RlilDizraniieniaDPPLjiiż 

^K jopooiali»ięzProl>lcma- 
aiiita. Szykowali się do  

|zawczasu. Na-
& a  opowiada się za razwią- 
^  konkretnych problemów 

odrzuca zaś politykierstwo. 
U^jama nienormalne to, że 

dori na Sejm ciągle przyjmują 
Jaieii, zaś radni do Rady Miej- 
tóoiwspólnieznami, ani osob- 
D t̂ idispodań nie miefi. Wilnia- 
t  częflo przychodzą do nas ze 
L j  probtemami, z których 90 
iroc. należy do gestii rady 
taleanej. Dlatego zamierzamy 
jpnaować wspólne spotkania 
pfr do Sejmu i radnych miej- 
ńn z mieszkańcami miasta. W  
usposób nasi przedstawiciele w 
Hk Miejskiej zdobędą pewne 
tińdczenie pracy parlamentar­
ny Może więc będą startować w 
pjciośriwwyborach do Sejmu. 

-Cqr uchwalona przez Sejm 
Im o urzędnikach przyczyni 

hPuh olaniem, do wzrostu ich 
(nimi? Dotychczas, co nie Sta­
ni‘jjemnicy, słynęli jako biuro- 
ibd.

Niestety, jedynie za pomocą 
■wniemażna wpłynąć na prestiż 
pędników. Zależy on przede 

od jakości ich pracy. Na- 
l®w uaawa reglamentuje, jak 

oni pracować, również 
odpowiedzialność. Pod- 

î SfotkaiS z wilnianami odczuwa 
P niezadowolenie z powodu 
prokrąęji- obo jętności 
Woików. Człowiek, k tóry 
njtatał do władz miasta w  

bytowych, osobistych 
P t  *ię z b iurokracją, 

lnofcią do rozwiązania 
. .^rowałwięczjednego ga- 

Przeciwdziałać 
tonu powinna nowa

ustawa. P o  drugie, określa się w 
n ie j, co  to  je s t  u rzędn ik . T o  
człowiek, wykonujący zlecone mu 
obowiązki, więc musi być zabezpie­
czony na wypadek ewentualitych 
zmian politycznych. Wiadomo, że 

■ po przyjściu do władzy innej siły 
politycznej, urzędnicy pewnego 
szczebla mogą być zmienieni. Jed­
nak a p o lity c zn a  k a te g o r ia  
urzędników musi twardo wiedzieć, 
iż  jeśli dobrze, sumiennie wywiązu­
je  się ze swych obowiązków, to nie 
dotkną ją  żadne zmiany kadrowe. 
T o  gwarantuje nowa ustawa o  
urzędnikach.

—  Czy radni z  ramienia D P P L  
będą zabiegać o  realizowanie usta­
wy o wspólnotach domów miesz­
kalnych?

— Nasi radni będą zabiegać, by 
jak najszybciej powstały wspólnoty 
dom ów mieszkalnych. M im o że 
m ieszkan ia  w  d om ach  w ie lo ­
kondygnacyjnych zostały sprywaty­
zowane, mieszkańcy jeszcze nie zo­
stali prawdziwymi właścicielami. 
Chodzi o  to, że  dachy, klatki scho­
dowe, systemy ogrzewania pozo­
stawiono samopas. N ie  wykluczo­
ne, że  p o . 10-15 latach domy w 
ogóle ulegną ruinie. Samorząd W il­
na musi się zastanowić, jak zachęcić 
m ieszk a ń ców  tw o rz y ć  ta k ie  
wspólnoty. Teraz często narzekają 
oni, że  np. przedziurawił się dach. 
Jednak niepokoi to mieszkańców 5 
czy 9 piętra, ale niższe piętra pro­
blem ten jakby nie dotyczy. Dzisiaj 
nie odczuwamy m oże niektórych 
problemów, ale za lat kilkadziesiąt 
da się je  odczuć. Uwypuklają się tu 
niedociągnięcia samej prywatyzacji 
mieszkań, które sprywatyzowano w 
opłakanym stanie. Np., w  byłych 
dem okra tyczn ych  N iem czech  
przed prywatyzacją domy kapital­
nie odremontowano, po czym lu­
dzie za pieniądze, lecz nie za czeki 
nabywali je . Zgromadzone w  ten 
sposób pieniądze przeznaczano na 
kolejne remonty. Teraz, choć z 
opóźnieniem, ale władze stolicy 
muszą przystąpić do uporządkowa­
nia gospodarki mieszkalnej.

— Dziękuję.

Rozmawiała 
Jadwiga BIELAWSKA

, Echa konferencji

Europa Bałtycka w procesie 
integrowania się do Unii

Europejskiej
Jak ju ż informowaliśmy, przed paroma dniami w Wilnie obradowało 

Innowacyjne Forum Europy Centralnej i Wschodniej, w którym uczest­
niczyli przedstawiciele Litwy, Polski, Rosji, Białorusi, obwodu kalinin­
gradzkiego, Ukrainy. Byli również goście z Łotwy i Estonii. Krótko 
przedstawiamy kilka bardziej ważkich wypowiedzi uczestników tej im* 
prezy.

A. Białowiejsid —  poseł na Sejm 
RP powiedział, że przeżywamy obecnie 
potrójną rewolucję polityczną i ekono­
miczną transformację do systemu 
światowego rynku, a także adaptację do 
bardzo szybko zmieniających się wa­
runków światowego rynku. Mówca 
szczególną uwagę zwrócił na niektóre 
szybko rozwijające się kraje azjatyckie, 
na ich zdolności lokowania 
oszczędności w inwestycje i efektywną 
modernizację. Zdaniem posła, podsta­
wową możliwością rozwoju krajów 
bałtyckich jest dobre położenie geogra­
ficzne. Potrzebne ku temu są jednak 
dobre warunki wewnątrz kraju: 
stabilność polityczna, aktywne rządy, 
prawny system ochrony mienia osobi­
stego, zmniejszenie inflacji, dobra 
orientacja na oszczędzanie i inwestycje.

‘ L. Ząjko —  dyrektor Instytutu 
N iezależnych  Badań w Mińska 
scharakteryzował aktualny proces roz­
wój u państw słowiańskich, jako 
dezintegrację ich jako siły politycznej i 
społeczno-gospodarczej ze światowego 
i europejskiego obszaru. Mówca 
odnotow ał problem atyczność 
kształtowania integracyjnych tworów 
typu unii bałtycko-czaroomorskiej. 
Jednocześnie interesy gospodarcze w 
najbliższej przyszłości będą inicjowały 
aktywność Białorusi, Ukrainy i państw 
bałtyckich w tworzeniu wspólnego sy­
stemu rurociągu, sieci transportowej 
itp, W  wyniku tego możliwe są porozu­
mienia w sprawie współpracy gospo­
darczej i określone sojusze o ukierun­
kowanym charakterze. L . Zajko 
wyraźnie powiedział, że nowo tworzące 
się stosunki słowiańsko-bałtyckie będą 
odczuwały pewien nacisk ze strony Ro- 
W

Mówca podkreślił, że w  Europie 
jest wiele dobrych modeli rozwoju eko­
nomicznego, ale nie da się ich w całośd 
przenieść na nasz grunt W  każdej kon­
kretnej sytuacji musimy spoglądać z 
własnego podwórka i wychodzić z 
własnych realii.

E. Terk— dyrektor Imtyta ta Sia­
dłam  Przyszłości w Talllnnle —
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czerpują się w  dniu wyborów rad 
samorządów.

P e łn o m o cn ic tw a  o só b  
urzędowych rad samorządów, wy­
branych lub mianowanych w  myśl 
artykułu 8 (przewodniczących rad, 
ich za s tę p c ó w ), artyku łu  1 2  
(merów, starostów, ich zastępców), 
artykułu 17 (merów, naczelników, 
ich za s tęp có w , s ek re ta rzy  
zarząd6 :v) ustawy Republiki Lite­
wskiej o  podstawach samorządu 
terytorialnego wyczerpują się w 
tym dniu, w którym zwołuje się 
pierwsze posiedzenie nowo wybra­
nej rady samorządu.

Artykuł 3. Nowo wybrane rady 
samorządów na swym pierwszym 
p os ied zen iu  m ogą  p o le c ić  
pełn ienie obowiązków osobom  
urzędowym wyszczególnionym w 
artykule 2  niniejszej ustawy dopóty, 
dopóki nie zostaną ukształtowane 
in s ty tu c je  w ykon a w cze  sa­
morządów, przejęte dokumenty i

przydzielone dla nich dobra mate­
rialne.

P o  ukształtowaniu instytucji 
wykonawczych samorządu umowy 
o  pracę ze  wspomnianymi osobami 
u rzęd ow ym i n ie  m ogą  
obowiązywać dłużej niż 1 miesiąc.

A r ty k u ł 4. O sob om  
urzędowym, wyszczególnionym w 
artykule 2, jeżeli nie zostały one 
wybrane lub mianowane na nową 
kadencję i nie mogą one wrócić do 
poprzedniej pracy (na stanowisko) 
a lbo  nie m ożna za ich zgodą 
przenieść do innej pracy, wypłaca 
s ię  o d p ra w ę  w w ysokości 
przeciętnego ich 3-miesięcznego 
wynagrodzenia.

Artykuł 5. Utworzone zgodnie 
z ustawą o  podstawach samorządu 
terytorialnego sekretariaty rad sa­
morządów i wydziały zarządów 
oraz inne jednostki reorganizowa­
ne są w  administracje samorządów, 
a służby kontrolne rad —  w  służby 
kontrolerów samorządów.

Artykuł 6. Uznać za nieważną 
uchwałę Sejmu Republiki Lite­
wskiej nr l-542z 14 lipca 1994 r. "O 
uprawomocnieniu ustawy Repub­
liki Litewskiej o  samorządzie tery­
torialnym" (Dziennik Ustaw, 1994, 
nr 55-1050).

Ogłaszam tę ustawę przyjętą 
przez Sejm Republiki Litewskiej.

Algirdas BRAZAUSKAS 
Prezydent republiki

uważa, że jeśli chodzi o  reformy gospo­
darcze, wzajemne stosunki handlowe z 
bliższymi, bądź dalszymi sąsiadami, to 
w całej tej sprawie często zbyt dużą rolę 
przypisuje się polityce, poglądom i kie­
runkom takich lub innych partii. 
Owszem, polityka ma spory wpływ, ale 
tam gdzie jest wspólne i wzajemne do­
bro i interesy, poglądy polityczne nie 
powinny wywierać swego wpływu na 
układy gospodarcze. W  latach 90 
największym partnerem handlowym 
Estonii była Rosja i Ukraina. Potem był 
duży spad. Dziś Rosja uplasowała się 
na drugim miejscu, na pierwszym jest 
Finlandia. Przyczyny tego są dwie: 1. 
polityczna (Estonia nie chciała się zbyt­
nio uzależniać od Rosji), 2. w Estonii 
szybciej niż w Rosji dokonano liberali­
zacji cen i estońskie wyroby stały się już 
dla Rosji zbyt drogie. Jest to już jednak 
miniony etap. Estonia aktualnie ekspo­
rtuje do Rosji artykuły spożywcze i rol­
nicze, importuje zaś paliwo. Ciągle 
słabo rozwinięte są stosunki handlowe 
z Polską.

— Wracając do Rosji— podkreślił 
mówca —  w najbliższym czasie stosun­
ki nasze nabiorą rumieńców. Wkrótce 
będziemy musieli odnowić uzbrojenie 
techniczne naszych zakładów, techno­
logie. W e własnym zakresie nie 
jesteśm y w stanie tego zrobić. 
Będziemy musieli korzystać z pomocy 
Rosji, Białorusi, Ukrainy. Nam będą 
potrzebne maszyny, im będą potrzebne 
pieniądze i, nie bacząc na takie lub inne 
zdania polityków, tego rodzaju 
współpraca będzie nieunikniona.

V. Maćlalfe —  dyrektor de parta- 
menta "Lietuvos Akclnb Inoracinłs 
Banka** skoncentrował się na proble­
mie organizacji w naszych krajach wol­
nych obszarów celnych. Jego zdaniem 
kraje bałtyckie, Polska, Białoruś, 
obwód kaliningradzki są swoistym po­
mostem między Wschodem i Zacho­
dem, dlatego wolne obszary celne w 
tych krajach są bardzo ważne i na obe­
cnym etapie są one prawdziwym i nie­
mal jedynym lekarstwem mogącym 
uzdrowić gospodarkę. Faktycznie nie 
jest to żadne novum. Przez wolne ob­
szary celne przeszły już Chiny, Korea, 
Malezja i dzięki tym strefom rozkwitła 
ich gospodarka. Niestety, na Litwie na­
dal dość sceptycznie podchodzi się do 
tych spraw. Zaakceptowano wprawdzie 
projekt takich stref, ale Sejm ciągle je­
szcze zwleka z ustawą. A  nam zależy na 
czasie, bo jeśli np. Łotwa utworzy wol­
ny obszar celny w Ventspilsie, Litwie 
grozi poważna konkurencja. Przecież 
wolne obszary celne, to nic innego, jak 
ściąganie pieniędzy od innych, bowiem 
pracują one na zagranicę. Oczywiście, 
początkowo wymaga to dość sporych 
inwestycji, ale i najgłupszemu wiado­
mo, że początkowo trzeba posiać, a po­
tem żąć. Jeśli Litwa się zdecyduje na 
wolne strefy, to pierwsza powstanie 
koło Szawel, na byłym lotnisku wojsko­
wym, druga— pod Kownem, następnie 
—  w porcie Kłajpeda oraz w Wilnie, w 
byłych koszarach Północnego Miaste­
czka. W  strefie wileńskiej planuje się 
utworzyć duże międzynarodowe cen­
trum handlowe.

Owszem, wolne obszary celne 
mają także swoje minusy, w pewnej 
mierze ułatwiają one możliwości 
grabieży różnym gangom, ale z drugiej 
strony dobra organizacja ochrony ta­
kiego obszaru, ścisła współpraca z In­
terpolem nie tylko da pozytywne rezul­
taty, ale też szybko się okupi.

A. Kukliński— prof. dr hab. dyre­
ktor Europejskiego Instytutu Rozwoju 
Regionalnego i Lokalnego przy Uni­
wersytecie Warszawskim zastanawiał 
się nad tym, jakie miejsce zajmie w 
przyszłości Europa Bałtycka w proce­
sie integrowania się do Unii Europej­
skiej. Zdaniem profesora Polska i kraje

bałtyckie odgrywają ważną rolę i poli­
tyczną, i gospodarczą na progu XXI 
wieku. Bardzo ważne jednak jest, by już 
dziś mieć konkurencyjną gospodarkę, 
dobrze rozwinięty sektor prywatny. 
Kraje Skandynawskie np., które 
utworzyły model rozwiniętych państw, 
miały problemy z rozdziałem majątku, 
podchodziły do tego w sposób nauko­
wy. Tymczasem Polska, Białoruś i inne 
kraje byłego Sojuzu uczyniły to abso­
lutnie lekką ręką i w sposób wręcz kary­
katuralny.

Zastanawiając się nad dylematem, 
czy Europa Bałtycka będzie regionem 
rozwiniętej gospodarki, czy będzie 
miała należny potencjał naukowy, pro­
fesor powiedział, że są takie szanse, jed­
nak nastąpi to nie wcześniej niżwXXl 
wieku. Będzie to chyba wiek wielkich 
rewolucji politycznego i gospodarcze­
go myślenia.

Mówiąc o historycznych stosun­
kach Litwa-Polska, A . Kukliński 
podkreślił, że są one ważne, ale dziś 
trzeba spoglądać w przyszłość. Oba 
kraje muszą dążyć do Unii Europej­
skiej, ale najpierw musi dojść do inte­
gracji między Polską i Litwą. Stosunki 
między Polską i Litwą w XXI wieku są 
bardzo ważne również dla litewskich 
Polaków. Historia się nie powtórzy. 
Owszem, historia dąży jeszcze na star­
szym pokoleniu, ale młodzi patrzą w 
przyszłość.

Niełatwo układały się stosunki Pol­
ski z Niemcami, jednak obie strony 
potrafiły przekroczyć barierę wzaje­
mnych urazów, potrafiły odnaleźć to, 
co łączy, a nie to, co dzieli.

1 stycznia br. Szwecja i Finlandia 
wyszły na Bałtyk. Ta historyczna decy­
zja w dużej mierze ułatwi nam drogę do 
Wspólnoty Europejskiej. To swoisty 
przełom na mapie Europy.

Zapytany, jak ocenia aktualną 
konferencję, A. Kukliński powiedział, 
że była bardzo ciekawa, gdyż panował 
podczas niej życzliwy klimat i wzajemne 
zrozumienie. W  końcu dodał, że szcze­
rze się modlił przed obrazem Matki 
Bożej Ostrobramskiej, byśmy wspólnie 
darowali i zapomnieli stare urazy i za­
targi, byśmy zrozumieli,-że trzeba 
budować mną, nową przyszłość, jeśli 
nie dla siebie, to przynajmniej dla na­
szych dzieci i wnuków.

J. Chorosaewski — doradca mini­
stra energetyki Litwy ostro i zdecydo­
wanie wypowiedział się przeciwko upo­
litycznianiu gospodarki, w tym również 
energetyki. Zdaniem J. Chorosze- 
wskiego politycy igrają kartą energe­
tyków. Na lej nudę gra także prasa. 
Politycy i dziennikarze przedstawiają 
energetyków jako rekinów, które 
pożerają lwią część naszych pieniędzy. 
Nikt tymczasem nie widzi i nie chce 
widzieć problemów energetyków. Za­
trzymanie budowy Ignalińskięj Ato­
mówki kosztowało Litwę 1 mld do­
larów, Koszedarskiej Siłowni Hydro- 
akumulacyjnej— 200 min i wszystko to 
dzięki politykom. I jeszcze jedna histo­
ria. Wyłącznie z powodu ambicji poli­
tycznych zrezygnowaliśmy z gazociągu 
Jamal-Europa. Straciliśmy duże milio­
ny, gdyż ten tranzyt zapewniłby nam 
gaz mniej więcej na 20 lat. Wiele kon­
trowersji, zdaniem doradcy ministra, 
wywołuje również budowa terminalu w 
BOtinge. Zbudujemy terminal, ale nie 
będzie ropy naftowej.

Podsumowując całą konferencję 
należy zaznaczyć, że była ona 
rzeczywiście ciekawa, panowała tu pra­
wdziwie demokratyczna atmosfera. 
Szczególnie godnym uwagi był fakt, że 
uczest nicy konferencji wyraźnie poczy­
nili już pierwsze kroki ku przekreśleniu 
wzajemnych urazów, historycznych 
konfliktów. Pocieszające jest, że zaczy­
namy myśleć o wspólnej przyszłości nie 
dzieląc się na Polaków, Litwinów, Ro­
sjan czy Szwedów. Nie wybieraliśmy 
czasów, w których żyjemy, ale musimy 
je, w miarę naszych możliwości, 
kształtować, podporządkować 
własnym interesom.

Julłtta TRYK
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Dziś-międzynarodowy dzień zdrowia

Jego hasło — 
"Świat bez choroby 
Heinego-Medina"

W 1988 roku Zgromadzenie Międzynarodowej Organizacji Zdrowia 
postawiło za cel do 2000 roku zlikwidować porażenie-dziecięce jako chorobę. W 
rezolucji Zgromadzenia podane jest, że byłby to bezcenny prezent medyków tego 
stuleda dla dzieci wieku przyszłego.

29 września 1994 roku komisja międzynarodowa kierowana przez lekarza 
Fredenco Robbinnsa ogłosiła, że choroba Heinego-Medina na półkuli zachodniej 
już nie istnieje.

W programie "W 2000roku iwiat bez choroby Heinego-Medina” przewidziane 
są środki, które pomogą wcielić w życie jego cele. Nadal przeprowadzana będzie 
ciągła immunizacja niemowląt, przewidziane jest organizowanie narodowych dni 
uodpomień, wprowadzenie nowoczesnych metod diagnostyki tej choroby.

Po rozpoczęciu powszechnej immunizacji liczba zachorowali na porażenie 
dziecięce znacznie się obniżyła. Według zdań ekspertów Światowej Organizacji 
Zdrowia w 1993 roku liczba chorych na tę chorobę wynosiła 115 tysięcy.

Obecnie w sześciu regionach kuli ziemskiej wirus choroby Heinego-Medina 
znikł. Nie istnieją już jego źródła w przyrodzie w Ameryce, Europie Centralnej i 
Zachodniej, Afryce Północnej, Azji Środkowej, Afryce Wschodniej i Południowej. 
Natomiast w Afryce Zachodniej i Centralnej, Azji Południowej istnieją 
zagrażające ogniska choroby Heinego-Medina.

Program "W 2000 roku świat bez choroby Heinego-Medina" kosztować będzie 
wspólnocie światowej 807,2 min dolarów USA. Około 70 proc. tych środków 
przeznaczy się na nabycie szczepionki o dobrej jakości.

Należy zaszczepić wszystkie dzieci w wieku od 3 miesięcy do 3 lat Na Litwie 
dzieci w tym wieku od roku 1992 otrzymują po pięć doz szczepionki przeciwko 
chorobie Heinego-Medina. Niemniej wciąż jeszcze są rodzice, którzy z różnych 
motywów odmawiają szczepienia swoich dzieci. Warto wiedzieć o  "holenderskim 
przypadku". W 1992 r. w Holandii na Heinego-Medina zachorowało aż kilkadzie­
siąt dzieci. Rodzice ich należeli do sekty religijnej, żyjącej w warunkach gospodarki 
naturalnej, nie uznającej współczesnej medycyny, w tym również szczepień. Za­
szczepione dzieci w Holandii nie chorują.

Światowa Organizacja Zdrowia troszczy się o to, aby program walki z chorobą 
Heinego-Medina nie został przerwany w krajach o trudniejszej sytuacji gospodar­
czej, gdzie się toczą wojny. Program Oświat bez choroby Heinego-Medina" szaco­
wany jest na miliard USD. Większą część tej sumy przeznacza się na szczepienia.

Bardziej szczegółową informację na temat choroby Heinego-Medina oraz 
szczepień przeciwko niej wilnianie i goście stolicy będą mogli otrzymać dziś W holu 
Ministerstwa Zdrowia. W  godzinach 11*15 mieszkańców konsultować będą 
specjaliści Republikańskiego Ośrodka Nauki Zdrowia oraz Republikańskiego 
Centrum Immunoprofilaktyki.

M.J.

Polska firma poznaje litewski rynek 
Sprzęt medyczny od CEZALa
Na międzynarodowej wystawie 

LitMedicin jedyną polską firmą była 
Centralna Składnica Zaopatrzenia Le­
cznictwa (CEZAL). Na polskim rynku 
medycznym CEZAL działa już od 44 
lat. Jest to firma państwowa pracująca 
w zakresie zaopatrzenia służby zdrowia 
w sprzęt, aparaturę i materiały medycz­
ne. Jej oferta —  100 procent tego, co 
się używa w szpitalach z tych grup towa­
rowych.

Jak powiedział zarządca komisary­
czny C E Z A Lu  p. Jan Cały, ich 
bezpośrednim przedstawicielem na 
rynku litewskim jest litewsko-polska 
firma SKY-POL. Zaś obecność firmy 
na targach jest probierzem, bowiem ry­
nek zaopatrzenia medycznego na Li­
twie nie jest na razie dla. niej znany.

—  Przy pomocy biura handlowego 
SKY-POLu zamierzamy otworzyć w 
Wilnie stały punkt sprzedaży, który 
będzie ofiarował asortyment z użycia 
bieżącego. Będą to głównie materiały 
medyczne, sprzęt użycia jednorazowe­
go, i —  nic związanego z farmacją. Być 
może bardzo wąski zakres czegoś, co 
trąd o nazwę "leki" —  z  dziedziny sto­
matologii, ewentualnie —  znieczuleń.
Nasz asortyment jest dość szeroki.
Bieżąca liczba towarowa —  6700 pozy­
cji-

Jesteśmy przede wszystkim impor­
terem. Wychodzimy również na rynki: 
amerykański, fiński, próbujemy poznać 
wschodni, zakładając, że skala jego po­
trzeb jest ogromna. Jesteśmy w tej 
chwili na początku drogi, ale to, co 
osiągnęliśmy do tej pory wskazuje, że 
droga jest właściwa —  powiedział p. 
Jan Cały.

Na pytanie, czy nie obawia się CE­
ZAL, że będzie miał-do czynienia z bied­
nym partnerem, zarządca powiedział:

—  Obecnie mamy do czynienia z 
tego samego typu partnerem. Służba 
zdrowia w Polsce jest również mocno 
niedoinwestowana. Niezależnie od te­
go, czy partner jest biedny, czy bogaty, 
najważniejsze, żeby był. A  więc tego się 
nie obawiam. Z  każdej biedy można 
wyjść. Nie można czekać, aż sytuacja na 
rynku się wyklaruje, bo jak to nastąpi 
—  wolnego miejsca nie będzie. Nie 
liczę na to, że będę reprezentować tu 
podstawową firmę zaopatrzeniową, 
sądzę jednak, że jakąś część tego rynku 
uda nam się obsługiwać.

Mirosława JANUSZKIEWICZ 
NA ZDJĘCIU M. Paluszkiewicza: 

zarządca komisaryczny Jan Cały 
(czwarty od lewej) wraz z pracownika­
mi reprezentuje firmę CEZAL.

Wirus choroby Heinego-Medina na Litwie
Wirus choroby Heinego-Medina, 

czyli porażenia dziecięcego, atakuje 
centralny system nerwowy. Ten wirus 
za pośrednictwem nerwów i naczyń 
Hmfatycznych dociera do rdzenia 
kręgowego naruszając jego szarą 
substancję. Powoduje to asymetrycz- 

. ny paraliż kończyn dolnych, mięśni 
tułowia oraz komplikacje -r- atrofię 
(zan ik ) mięśni, deform ację 
kręgosłupa i kończyn. Na porażenie 
dziecięce, jak świadczą materiały ar­
cheologiczne, ludzie zapadali jeszcze 
przed naszą erą.. Pierwszą epidemię 
choroby Heinego-Medina opisał Hi- 
pokrates.

Na wirusowe pochodzenie tej cho­
roby zakaźnej wskazuje K. Landstei- 
ner, który substancją pobraną u dzie­
cka zmarłego na porażenie dziedęce

zaraził małpę. W  1949 r. G. Enders 
wyhodował wirus porażenia 
dziecięcego w środowisku tkanek.

Wirus porażenia dziedęcego jest 
bardzo niebezpieczny, gdyż jest odpor­
ny na niską temperaturę, wpływ sub­
stancji chemicznych. Powoduje on 
różne postacie choroby: bezobjawowe, 
lekkie, aseptyczne zapalenie opon 
mózgowych, porażenie dziecięce z 
paraliżem. Okres inkubacyjny (utajo­
ny) trwa 2-7 dni, niekiedy nawet do 35. 
Źródłem zakażenia jest człowiek chory 
na tę chorobę oraz zdrowy nosidel. 
Głównymi sposobami zakażenia są: 
powietrznokropelkowy, oralny, a także 
za pośrednictwem skażonego 
pożywienia i wody.

W  1995 r. za granicą stworzono 
szczepionkę ód porażenia dziedęcego.

Na Litwie pojedyńczć zachorowa­
nia na porażenie dziedęce odnotowa­
no już w latach 1808-1809. Ostatnio 
ostrych zachorowań na porażenie 
dziedęce na Litwie nie wykryto.

Po przebyciu tej zakaźnej choroby 
pozostaje odporność na całe żyde. U 
ludzi zaszczepionych odporność na wi­
rus jest dość wysoka (ok. 90 proc.). 
Według danych laboratorium wiruso­
logii Państwowego Centrum Zdrowia 
republiki około 2,7 proc. zdrowych 
dzied nie ma tej odpomośd. Czyli ist­
nieje grupa ryzyka, gdyż na porażenie 
dziedęce najczęściej chorują dzied.

Na Litwie wyodrębniono I typ 
szczepionego porażenia dziedęcego, 
który.stanowi zagrożenie dla dzied nie- 
uodpomionych na to zakażenie. Zbior­
niki wodne, wody śdekowe, woda pit­

na, fekalia badane są przez laborato­
rium wirusologii. W 1989 r. z wody rze­
ki Raźe wyodrębniono 1 typ wirusa cho­
roby Hdnego-Medina.

W 1992-1993 r. zbadano 341 cho- 
rych dzied, podejrzanych o  infekcję 
poKwirusową z  charakterystycznymi 
objawami i u 13 dzied stwierdzono I typ 
szczepionkpwy poHwirusa.

Jedynym sposobem uchronienia 
dzieci przed porażeniem dziecięcym 
są przeprowadzane w czas szczepie­
nia.

Celem pracowników rejonowego 
nadzoru epidemiologicznego jest 
śledzenie stanu odpomośd dzied, za­
pobieganie chorobie poprzez szcze­
pionki oraz zapewnienie likwidacji 
.zakażenia chorobą Heinego-Medina w 
rejonie.

V. JASULAIT1ENE, 
kierowniczka oddziału epidemiolo­

gicznego rejonu wileńskiego

Problem etyczny czy morderstwo?

Spowiedź
doktora

Nicholsona
Po 28 latach od wydarzenia, do­

ktor Richard Niehoison, brytyjski le­
karz, wydawca pisma periodycznego 
"Biuletyn Etyld Medycznej" publicz­
nie przyznał w wywiadzie telewizyj­
nym, że w okresie swej praktyki lekar­
skiej przyspieszył zgon dwojga 
nieuleczalnie chorych niemowląt De­
cyzja o eutanazji zapadła po konsulta­
cji z rodzicami, lecz z prawnego pun­
ktu widzenia była całkowicie 
nielegalna. Spowodowanie zgonu pa- 
(jenta do dzisiaj jest na Wyspach Bry­
tyjskich poważnym przestępstwem, 
kwalifikowanym kryminalnie Jako za­
bójstwo.

* Brytyjskie Stowarzyszenie Leka­
rzy, według przedstawicieli jego władz,

zdawało sobie i zdaje sprawę z faktu, że 
w szpitalach zdarzały się i nadal zda­
rzają przypadki eutanazji, również wo­
bec niemowląt, które przyszły na świat 
z wadami wykluczającymi prawidłowy 
rozwój. Ograniczyło się jednak do wy­
dawania stanowczego ostrzeżenia, że w 
przypadku udowodnienia tego rodzaju 
praktyk, lekarz najprawdopodobniej 
pdstawiony zostanie w stan oskarżenia 
jako osoba, która popełniła kryminalne 
przestępstwo.

Doktor Niehoison na konferencji 
prasowej przedstawił cały przebieg 
wydarzeń.

Niemowlęta urodziły się z wadami, 
wykluczającymi jakąkolwiek skuteczną 
terapię: miały rozszczepione kręgi oraz

wodogłowie. Lekarze, po rozmowach z 
rodzicami, ustalili, że ponieważ nie ma 
mowy o żadnym leczeniu, jedynym 
działaniem wobec dwójki niemowląt 
może być podawanie im preparatów 
przeciwbólowych i czekanie na ich nie­
uchronną śmierć. Okazało się jednak, że 
agonia obojga trwała kilka tygodni; 
niewypowiedziane derpienia niemowląt 
skkmiły dr Nicholsona do przedyskuto­
wania z rodzicami przyśpieszenia 
zgonów drogą zwiększenia dawek 
środków przeciwbólowych. Rodzice, 
znajdujący się sami w stanie głębokiej 
depresji, zgodzili się na takie rozwiąza­
nie. Prócz nich i lekarza, o sprawie poin­
formowana została przełożona 
pielęgniarek, która także bez oporu 
zgodziła się na współdziałanie w eutana- 
zji. Po dwóch dniach od chwili 
rozpoczęcia aplikowania niemowlętom 
zwiększonych dawek narkotyków, oboje 
zmarli. Z  medycznego punktu widzenia 
nie zostało jednak stwierdzone, czy po­
wodem śmierci były Środki przeciwbólo­
we, czy też naturalny przebieg choroby.

"Uważałem, że jest to najbardziej 
humanitarna rzecz, jaką można było 
zrobić, chociaż zdawałem sobie sprawę 
z faktu, że popełniam przestępstwo" — . 
oświadczył Richard Niehoison. Dodał,

że w jego karierze medycznej był to 
jedyny przypadek popełnienia eutana­
zji, chodaż znane mu są doświadczenia 
innych pediatrów, którzy nieraz zasta­
nawiali się nad podjędem takiej decyzji 
w obliczu nieuleczalnie chorego, der- 
piącego niemowlęcia.

Prawdopodobieństwo tego, że po 
20 latach lekarz zostanie postawiony w 
stan oskarżenia, jest niewielkie. Nie ma 
też mowy o  prawnym zabronieniu mu 
wykonywania zawodu, ponieważ od lat 
nie praktykuje, poświęcając się 
całkowicie wydawanemu przez siebie 
periodykowi. Możliwe jest natomiast, 
że w ślad za dr. Nicholsonem także inni 
lekarze przyznają się do zabiegów euta- 
nazyjnych. Nie od dziś w kręgach me­
dycznych Wielkiej Brytanii trwa dysku­
sja nad dopuszczalnością eutanazji. 
Liczba jej zwolenników, pomimo bez­
kompromisowej postawy związków re­
ligijnych, wydaje się rosnąć, a przykład 
Holandii, gdzie w ubiegłym roku zez­
wolono ha takie działania, jest przez 
niektórych postrzegany jako właściwy 
drogowskaz dla medycyny w przypad­
kach nieuleczalnie chorych.

Witold ŻYGULSKI 
(PAJ)

Leki s z w a j c a r ^
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"Żołnierz i królewna" —  
jutro w Kownie

| flpoaątku 1995 roku w Wilnie, . 
^to miesił̂  w Słubic "AiiSra" od - 
aBj.p0topmdrtawień (w reiro- 
Cijfie) wileńikicgo'Polskiego 
jT̂ . jadalnego pod wieloletnim 
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— -  iaii tą grane w ramach ju- 

| di obchodów zespołu oraz 
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Wspomniana wyżej bajka H.Ch. 
Andersena grana 26 marca br. cieszyła 
się u publiczności wileńskiej szczególną 
popularnością, ze względu na wysoką 
frekwencję dano aż dwa przedstawie­
nia z rzędu.

Jutro, w sobotę, 8 kwietnia br. 
"Żołnierza 1 królewnę” zespół pokaże
w Kownie. Przedstawienie będzie gra­
ne w przyzakładowym Domu Kultury 
Inkaras" o godz. 15.

Alwida ROLSKA
NA ZDJĘCIU: "Żołnierz 1 krókw- 

na" H.Ch. Andersena w reżyserii Ireny 
Rymowicz, scena ze spektaklu.

Fot. Zbigniew Markowicz

grywce pokonał Olimpię Poznań —  i 
3:2, Legia wygrała po dogrywce z Ra - 
kowem Częstochowa — 4:1 (1:1), Lech 
wygrał z piłkarzami Iławy— 3:1, a GKS 
pokonał Stal Mielec — 1:0.

TENIS STOŁOWY. W  Chinach 
odbyło się losowanie turnieju 
drużynowego mistrzostw świata w teni­
sie stołowym (1-8 maja). Występujące 
wśród 16 czołcwych zespołów świata re­
prezentantki Litwy znalazły się w grupie 
B, a ich rywalkami będą ekipy Korei PkL, 
Hongkongu, Niemiec, Tajwanu, Węgier, 
Anglii oraz USA. Męska drużyna Litwy 
grać będzie wgronie słabszych zespołów. 
Reprezentacja Polski spotka się z 
męskimi ekipami Chin, Niemiec, Belgii, 
Austrii, Anglii, Hongkongu i Holandii 
Ogółem w turnieju wystąpi 88 drużyn 
męskich i 79 kobiecych.

TENIS. Z  nowym sukcesem PoUd 
K. Nowak zakończyła się druga runda 
turnieju tenisowego na Florydzie. 
Pokonała ona wysoko notowaną 
Austriaczkę J. Wiesner —  7:6,6:4.

KOSZYKÓWKA. Mistrzem Pol- 
ski w  koszykówce mężczyzn został 
zespół Mazowszanki z Pruszkowa, 
który w serii play o ff zwyciężył Polonię 
Przemyśl— 4:1.

Od najbliższej niedzieli polskie re­
prezentacje juniorów—  w Lublinie —  
i juniorek —  w Cetniewie —  staną w 
szranki turniejów kwalifikacyjnych do 
mistrzostw Europy 1996 r.

Juniorki będą miały za rywalki 
drużyny Grecji, Rumunii oraz Bośni i 
Hercegowiny, a juniorzy zmierzą się z 
Mołdawią, Jugosławią, Łotwą, 
Bułgarią i Czechami. Z  turniejów eli­
minacyjnych awans do półfinałów uzy­
skają po trzy najlepsze zespoły.

NARCIARSTWO. Z  szybkością 
179,37 km/godz. jechał na nartach 

'Francuz P. Goitschel podczas za­
wodów w szwedzkiej miejscowości 
Hundfjacllet. Wygrał rywalizację w im­
prezie, w której stawką były punkty w 
klasyfikacji Pucharu Świata w narciar­
stwie szybkim. Spośród kobiet naj­
szybszą była Kanadyjka Ch. Sander- . 
cock— 173,33 km/godz.

Rozmawiają dwie przyjaciółki.
—  Mój mąż-anioł!
—  Mój też nie mężczyzna...

O rzeczen ie lekarskie: "Jak 
wykazała sekcja zwłok, powodem zgo­
nu była sekcja".

Autor pyta redaktora:
—  Czy pan czytał moje opowiada­

nie?
—  Czyłałem, kochany panie, 

czytałem na wide lat przed pańskim 
przyjściem na świat

TELEWIZJA
PIĄTEK, 7 KWIETNIA

LTV
7.30 — Dzień dobry. 8.30 — Tełe­

anons. 8.35 — S. "Dolina lalek". 17.05 — 
Magazyn inf. 17.20 — Zielone drzewo 
życia. 17.50 — Jazz. 18.00 — 
Wiadomości. 18.10 — Dla dzieci. 18.50 — 
Wiadomości (roś.). 19.00 — Tełeanons. 
19.05— Sześć kontynentów. 19.35— Nie 
będzie chleba bez pługa. 19.55 — Styl. 
20.30 — Panorama. 21.00— Sport 21.10 
— S. "Dolina lalek". 21.55— Aleja Laisves.
22.15 — Tełeanons. 22.20 — Telegra 
"Drogi sukcesu". 23.15 — Wiadomości 
wieczorne. 23.30 — Film "Odazczepie- 
niec".

BAŁTYCKA TV, TV POLONIA
7.30 — Horoskop. 7.35 — 8. Tak 

świat się kręci". 8.30 — 8. "Dzika Róża".
18.10 — Reportaż (P). 18.35 — Magazyn 
katolicki (fy  17.00 — Zaproszenie (P). 
17.20 — "Z poezją w Wilnie" (P). 17.40 — 
‘Janusz Majewski Mayk" — reportaż (P).
18.00 — Tełeexpresa (fy  18.15 — CNN 
przedstawia: złoto Hollywoodu. 19.00 — 
Nowości bałtyckie. 19.05 — Mistrzostwa 
LLK. "Olimpas" Płungiany — "Statyba" Wil­
no. 20.30 — S. "Granica nocy". 21.00 —j 
Nowości bałtyckie. 21.05 — 8. "Tak świat 
się kręci". 22.00 — Panorama (P). 22.30
— Film "Samotna ChanneT. 0.15 — Dzie­
siątka najlepszych.

TELE-3
7.30 — Wiadomości (roe.). 8.00 — 

Film anim. "Nowe przygody rajdowca 
Speeda". 8.30 — S. "Santa Barbara". 9.30

■ — Guinness show. 10.00 — Muzyka.
10.30 — Film "CorregkJof". 12.00 — Le­
kcja jęz. ang. 12.20 — Film "Eldorado".
13.30— Muzyka. 14.55— Lekcja jęz. ang.
15.00 — Zamek w Edynburgu. 16.00 — 
Wyzwanie. 18.30— Muzyka. 16.45— Ok­
no na przyrodę. 17.00 — Film ̂ Eldorado".
17.30 — Podczas przerwy w filmie — 100 
proc. 18.30 — Film anim. "Conan i młodzi 
wojownicy". 18.55 — Lekcja jęz. ang.
19.00 — Wiadomości (roe.). 19.20 — 100 
proc. 19.30 — S. "Santa Barbara". 20.30
— Film anim. "Nowe przygody rajdowca 
Speeda". 20.55 — Lekcja jęz ang. 21.00
— Wiadomości. 21.15— Nowości sporto­
we. 21.20— Muzyka. 21.30— 8. "Cobra".
22.20 — Film "Podróż pod niebioea 1 z 
powrotom". 22.00 — Wiadomości.

KOWIEŃSKA TV
7.30 — Program inf.-roz. "Studio 

300". 9.30— S. "Policjanci z Miami". 10.20
— Cd. -Studia 300". 18.05 — Muzyka.
18.20 — Film dok. 18.50 — S. "Policjanci 
z Miami". 19.40— Anonse, muzyka. 20.00
— Wiadomości. 20.20 — Film anim. dla 
dzieci 21.00— Kino, kino, kino... 21.30— 
Film "Czarodziejska miłość". 24.00 — 1 
Wiadomości.

• WILEŃSKA TV
8.00 — Tydzień sportowy. 8.25 — 

Filmy anim. 8.45 — 90x60x90. 9.00 — 
Patrol drogowy. 9.10— 8. "Willa Rosaury"
9.40 — Program humorystyczny "Raz na 
tydzień". 10.10 — S. "SąsiedzT. 10.40 — 
Apteka. 10.50 — Kura dolara. 11.00 — 
Moje kino. 11.30— 8. "Lotny oddział Scot- 
land Yardu". 12.30 — Tablica ogłoszeń.
12.50 — Gaudeamus. 18.40 — Tablica 
ogłoszeń. 18.45 — Dziś w miasteczku.
19.00 — S. 'Willa Rosaury". 10.35 — Film 
"Kamienne kwiaty". 21.50 — Muzyka fil­
mowa. 22.10 — Historie, opowiadania.
22.45 — Nowości poetmuzyki. 23.00 — 
Dziś w miasteczku.

OSTAŃ KINO 
5.00,— Poranek. 8.00 — Dziennik.

8.25 — Śpiew  rodzinna wieś. 8.45 — 
Klub podróżników. 9.35— Stadion. 10.05
— 8. n.-p. "Królestwo rosyjskiego 
niedźwiedzia". 11.00— Dziennik. 11.20— 
Film "Ach, wodewil, wodewil...". 11.34 — 
Program muz.-lnf. "Kompas". 12.30 -— 
Film anim. 13.00 — Program inf.-roz. 
13.35—Telegra. 14.00 — Dziennik. 14.20 4
— Spółka TVR "Mir". 15.00 — Serial dla 
dzieci "Biały WeT. 15.30 — Laureaci 
międzynarodowego festiwalu TV pro­
gramów dla dzieci. 16.00 — Ściągaczka.
18.05 — Lekcja rocka. 17.00 — Dziennik. 
17.25— Puchar międzynarodowej ligi ho­
keja na lodzie. Finał. Podczas przerwy— 
Beaumonde. Dobranocka. 20.00— Czas.
20.45 — Pole cudów. 21.30 — S. 
"Przekleństwo Duranda". 22.25— Wersja.
22.40 — Pogląd. 23.20— Film "Pustynia".
1.00— Dziennik. 1.20 — Cd. filmu "Pusty­
nia". 2.00 — Hity. 3.00 — Film "Fantasty­
czna ciotka". 4.40 — Film anim.

TVP-1
10.00— Wiadomości. 10.10— Mama 

i ja. 10.25 — Domowe przedszkole. 11.00
— "Powrót McCIaina" — serial prod. USA.
11.50 — Muzyczna Jedynka. 12.00 — 
Duży i mały człowiek. 12.15 — Zrób to 
razem z nami. 12.30 — Z Potoki rodem.
13.00 — Wiadomości. 13.10 — Agrobi­
znes. 13.15 — Magazyn notowań. 13.40
— Telewizja egipska gościem telewizji 
edukacyjnej. 16.00 — Mistrzostwa Polski
— Boogie Woogie. 16*30 — Kraina 
łagodności. 16.55 — Muzyczna Jedynka.
17.00— "Moda na sukces" — serial prod. 
USA. 17.25 — Dla dzieci — Ciuchcia.
18.00 — TełeexpreS8. 18.20 — 'Tata, a 
Marcin powiedziaT. 18.30 — Goniec — 
tygodnik kulturalny. 18.45 — Test — ma­
gazyn konsumencki. 19.05 — Rendka w 
ciemno— zabawa ąuizowa. 19.S0— Zulu 
Gula, Miedziane 13— program satyrycz­
ny. 20.00 — Wieczorynka. 20.30 — 
Wiadomości. 21.10— Sto na sto. czyli sto 
(Umów na stulecie kina: "Siódma pieczęć"
—film fab. prod. szwedzkiej. 22.45 — Puls 
dnia 23.15 — WC kwadrans. 23.30 — 
Frydoryki-94 — reportaż. 24.00 — 
Wiadomości. 0.20 — Oko w oko z Janem 
Maria Rokitą. 0.55—Telefon zaufania"-  ̂
dreszczowiec prod. USA 2.30 — Mistrzo­
stwa Polski — Boogie Woogie.

SOBOTA. 8 KWIETNIA 
LTV

9.06 — Dla dzieci. 10.00 — Sroka.
10.30 — TeleartaL 11.20 — Nasz język. 
11.50 — Tełeanons. 11.55 — Witaj, Fran­
cjo. 12.25 — S. "Gimnazjum Dagrassi". 
12.55— Sport na świecie. 13.50— Święto 
muzyki folklorystycznej w Niemczech. 
14.20— Spektakl Teatru Młodzieżowego. 
Molier "Szelmostwa Skapena". 16.00 — 
Kbezykówka. "Statyba" — "Sflutś". Pod­
czas przerwy — film anim. 17.30 — Losy.
18.00 — Wiadomości. 18.10 — Tele- 
anons. 18.15— W świecie filmu. 18.45 — 
PBka nożna. "Panerys" — "Śiauliai-Saka- 
las". 20.30 — Panorama. 21.00 — Sport 
21.10 — Pod własnym dachem. 21.50 — 
S. "Matka i syn". 2220— Tełeanons. 22.25
— S. "Sensacja". 23.15 — Wiadomości 
wieczorne. 23.30 — Legendy rocka.

BAŁTYCKA TV, TV POLONIA 
8.30 — Horoskop. 8.35 — 8. "Tak 

świat się kręci". 9.30 — 8. "Granica nocy”.
10.00 — Film dla dzieci. 11.30 — Rutyna.
12.30 — Film dok. 13.00 — Wiadomości 
(P). 13.30— Znajomi z ZOO (P). 13.45 —- 
Teatr dla dzieci: "Spotkanie nad morzem" 
(P). 13.30 — "Mała księżniczka" — serial 
dla dzieci (25, P). 15.00 — Wojenko, wo­
jenko: "Historia jednego myśliwca" — film 
fab. (P). 16.15 Program rozrywkowy 
(P). 16.50— Uaty od widzów (P). 17,00— 
Sport z satelity: mecz pitki nożnej (P).
18.00 — Teleexpress (P). 18.15 — 
Nowości ze świata (CNN). 18.3fe— Koszy­
kówka. "Lavera" Kowno — "Olimpas" 
Płungiany. 20.00— Mecze NBA. 21.00— 
Nowości bałtyckie. 21.05 — S. "Tak świat 
się kręci”. 22.00 — Panorama (P). 22.30
— Film "Spisek Bergona". 24.00 — Rozry­
wki (CNN). 0.25— Słowo na niedzielę (P). 
0.30 — Benefis Beaty Rybotyckiej (P). 
1.30— "Rzeka kłamstwa"— serial TVP (7, 
ost, P).

TELE-3
9.00 — Filmy anim. 10.30 — Film 

"Eldorado". 12.00 — 8. "Cobra”. 1250 — 
Muzyka. 13.30 — Reforma służby zdro­
wia. 14.00 — Metro wielkiego miasta.
14.30 — Autostrada azjatycka. 15.30 — 
Floyd na ziemi hiszpańskiej. 16.00— Yrva 
Charta. 17.00— Deutsche Welle. 17.30— 
Sam sobie reżyserem. 18.00 — 8. "John 
Rosa". 18.30 — Muzyka. 19.00 — 
Wiadomości. 19.20 — "LietJoło". 19.30 — 
S. "Buntownik". 20.30— Film anim. "Nowe 
przygody rajdowca Speeda*. 21.00 — 
Wiadomości 21.15 — Muzyka. 21.30 — 
Film *Kto tam śpiewa". 23.00 — 
Wiadomości 23.15 — Film "Szczury. Noc 
grozy”.

KOWIEŃSKA TV 
9.05 — Poćwiczmy. 9.25 — Smacz­

nego! 9.30— Poranek z muzyką. 10.00— 
FUm d la dzieci "Dom z upioremr. 11.25— 
Muzyka. 11.40 — Dla młodzieży ■Waka­
cje". 12.00 — FSm "Artysta". 14.20 — Film 
dok. 14.50— FBm 1 na kamieniach rosną 
drzewa". 17.10 — FUm muz. 1830 — Se­
rial. 19.20 — Ulubione melodie. 20.00 — 
Wiadomości. 20.20 — FHmy anim. dhi 
dzieci 21.00 — ABC zdrowia. 21.40 — 
Wizja 23.30 — Wiadomości 

WILEŃSKA TV 
8.10— FBm. 8.50 — Film anim. 9.15

— Rozgardiasz. 9.35 — Film "Droga doli­
na". 10.30 — Ekran tygodnia. 10.50 — 
Muzyka filmowa. 11.00 — Film "Ludzie i 
zwierzęta". 14.30 — 10 minut z księdzem 
R. Jakudsem. 14.40 — Co? Gdzie? He?
15.00 — Show "Ja sama". 15.45— Muzy­
ka filmowa. 18.45 — Ekran tygodnik
19.00— Katastrofy tygodnia. 19.30— Ma­
gazyn satyr. "Fłtif". Film "Sługa" (1). 20.55 
— ■W świecie ludzf. 21.45— FUm "Sługa" 
(2). 23.00 — Tablica ogłoezeń. 23.05 — 
MTV. 23.40 — Film "Piękno grzechu".

OSTANKINO 
5.00— Poranek. 7.45— Słowo pasto­

ra. 8.00 — Dziennik. 8.30 — Zew dżungli.
9.00— Film dla dzieci 9.30— Smak. 9.50
— Poczta poranna. 10.20 — Zdrowie.
11.00 — Dziennik. 11.20 — Prowincja. 
11.50 — Film "Skrzydła". 13.25 — 
Zwierciadło. 14.00 — Dziennik. 14.20 — 
Wielki wyścig. 14.50 — Film dok. 15.40 —
W świecie zwierząt 16.15 — Szczęśliwy 
przypadek. 17.00 — Dziennik. 17.30 — 
Frontowe dróżki... 17.40 — Mecz pucha­
rowy w hokeju na lodzie. 19.40— Dobra­
nocka 20.00 — Czas. 20.45— Panorama 
śmiechu. 21.25 — S. "Przekleństwo Du­
randa". 22.20— Przed i po... 23.25— Film 
"Artystka z Grybowa". 1.00 — Dziennik. 
1.20 — Cd. filmu "Artystka z Grybowa". 
1.55 — Koncert W. Nelsona 2.55 — Film 
"Awaria". 4.05 — Film anim. "Biały moty­
lek". 4.15 — Na arenie cyrku.

T Y P - l
10.00 — Wiadomości. 10.10 — "Ziar­

no". 10.35 — "5-10-15". 11.30 — Cyrk fi­
zyków— zajrzyjmy do lodówki. 11.50 —
Co wy na to? 12.00 — "Kraj smoków” —* ; 
fiim dok. prod. ang. 12.50 — Swojskie 
klimaty..13.00 — Wiadomości 13.10 — 
Kraj — magazyn regionalnych oddziałów 
TVP. 13.36 — Fronda — magazyn. 14.05
— Swojskie klimaty. 14.30 — Walt Disney 
przedstowia. 15.45 — Swojskie klimaty. 
16.30—Złote lata rock and roMa. 17.00— 
"Zwierzęta świata" — film przyrodniczy^^ 
prod. ang. 17.30 — "Most broołdyńskT — 
serial prod. USA. 1800 — Teleexpress. 
18.25 — MDM, czyli Mann do Materny. 
Materna do Manna. 18.50 — Swojskie 
klimaty. 19.10 — "Beveriy Hills, 90210" — 
serial prod. USA. 20.00 — Wieczorynka. 
20.30 — Wiadomości 21.10 — Tobruk"
— dramat wojenny prod. USA. 23.10 — 
Kabaret Olgi Lipińskiej. 24.00 — 
Wiadomości. 0.10 — Reportaż. 0.25 — 
Sportowa sobota. 0.45 — *KJckboxer 2 — 
powrót" — film fab. prod. USA. 2.15 — I 
"Uśmiech niebios" — film fab. prod. 
włoskiej. 3.55— Muzyczna Jedynka nocą.

NIEDZIE LA , 9 KWIETNIA
LTV

9.00 — śiadczmy Chrystusa. 9.30 —

Cudzego bólu nie bywa.vl0.30 — 8. dla 
dzieci "Sałty". 10.55 — Siedem dni Kow­
na. 11,55 — Tełeanons. 12.00 — W 
świecie koszykówki 12.45 — Koncert
13.25 — Niemieccy artyści 13.50 — 
Koncert F. Chopina na fortepian I 
orkiestrę nr 2. 14.30 — Azymuty. 15.00
— Koncert życzeń. 16.00 — 8. "Neono­
wy jeździec”. 16.50 — Katolickie studio 
TV. 17.20. — Program ”Automania”.
18.00 — Wiadomości. 18.05 — Tełe­
anons. 18.10— Międzynarodowy maga­
zyn kulturalny "Alice”.. 18.55 — Zielone 
drzewo życia. 19.25 — Opera R. Wagne­
ra "Latający Holender”. 20.30 — Panora­
ma 21.00 — Sport 21.10 — Pierwszy 
kanał. 2.30— S. "Żelaźni chłopcy”. 22.45
— Chciałam cię spotkać później.. 23.05 
— Wiadomości wieczorne. 23.20— Roc­
kowy weekend.

BAŁTYCKA TV, TV POLONIA
8.30 — Horoskop. 8.35 — 8. Tak 

świat się kłęci". 9.30 — Krold. 10.00 — 
Spotkania. 10.30— Dziecięcy weekend.
11.30 — Dziesiątka najlepszych. 12.15 — 
Prospekt 12.35 — "Denwer, ostatni dino­
zaur”— film anim (P). 13.00— Na polską 
nutę (P). 13.45— "Piraci”— teleturniej dla 
młodych widzów (P). 14.15 — "Awantura 
o Basię” — film fab. dla dzieci (P): 15.50
— Spotkania z prof. Wiktorem Zinem (P). 
16.10 — Przegląd filmów o sztuce (P).
16.25 — Tele Rinn, czyli muzyka środka 
(P). 16.55— Biografie: "Oskarżony"—film 
dok (P). 18.00 — Tełeexpress (P). 18.15 
— Nowości ze świata (CNN). 18.30— Film 
"Dziki głos". 20.00— Przegląd NBA. 20.30
— 8. "Dzika Róża”. 21.00 — Nowości 
bałtyckie. 21.05— 8. Tak świat się kręci".
22.00 — Leksykon polskiej muzyki rozry­
wkowej — Wanda Warska (P). 22.15 — 
"Nie ma mocnych" — film fab. (P). 23.50
— Wesoło, czyli smutno..." (P). 0.40 — 
Właśnie my...” — koncert zespołu "Jazz 
Band Bali Orchestra” (P). 1.30 — Sporto­
wa niedziela (P).

TELE-3
9.00— Filmy anim. 10.15— Okno na 

przyrodę. 10.30 — Film "Kto tam śpiewa”.
12.00 — S. "Cobra". 12.50 — Muzyka.
13.30— POP TV. 14.00— Ocean marzeń.
14.30 — Tajemnicze miejsca. 15.00 —  
Kronika przygód G. Graingera. 16.00 — 
Deutsche Welle. 16.30 — Z historii 
Formuły 1.17.00— Dzikie południe. 17.30 '
— interesujący ludzie. 18.00 — 8. Wes- 
tgate lir. 19.00 — Wiadomości (ros.).
19.20 — Muzyka 19.30— Guinnesshow.
20.00 — Sport na świecie. 20.30 — Film 
anim. "Nowe przygody rajdowca Speeda*.
21.00 — Nowości. Opinie. 21.30 —■Film 
"Pajęczyna”. 23.10 — Cytadela ciemnoty.

KOWIEŃSKA TV 
9.05 — Poćwiczmy. 9.25— Smaczne- 

go! 9.30— Poranekz muzyką. 10.00—Flm 
anim. cła dzieci Wesoły koemos". 11.15— 
Flm dok 11.45 — Muzyka 12.00 — Flm 
"Biała wikf. 1335— Film4a>ncert. 14.35— 
Film loT . 18.45 — Muzyka. 17.20 — 
Spójrzmy jeszcze raŁ. 17.50— FSm. 19.30
— Muzyka. 20.00 — Dla dzieci 20.15 — 
"Smerfy”. 2040—Anonse. 21.00—TOP 10 
Ameryki. 2130— Z serii "Historie kiyminał- 
ne". 22.15 — Jazz dla wszystkich

WILEŃSKA TV
8.10 — FBm •Sportloto-82”. 840 — 

Film anim. 9.05 — Rozgardiasz. 9.35 —. 
FUm "Droga dolina”. 10.30 — Wilno i 
wilnianie. 10.50 — O.K. 11.00 — Moje 
kino. 11.20— Film 'Bogata narzeczona”. 
12.55 — O.K. 13.15 — Muzyka I prasa.
14.00 — Dfa dzieci. 14.30 — W. Ustjew. 
40 dni. 15.00 — Film dok. 19.15— Moje 
Idno. 19.45— Magazyn satyr. "Fitśi”. Flm 
■Królowa stacji benzynowej". 21.15 — 
Moja gwiazda. 21.45 — Flm "Rajd Ente- 
be".

OSTANKINO
5.00 — Poranek. 7.30 — Poranek 

olimpijski 8.00 — Dziennik. 8.20 — 
Wczesnym rankiem. 9.00 — Serial anim.
9.15 — Dopóld wszyscy w domu. 9.45 — 
Gwiazda poranna. 10.30 — Służę Rosji.
11.05 — Geografia świata. 12.00 — Cała 
Rosja. 12.30 — X międzynarodowy festi­
wal TV programów twórczości ludowej 
"Tęcza". 13.00 — Pod znakiem "Pi". 13.45
— Sport w południe. 14.00 — Dziennik.
14.20 — Stacja marzeń. 15.05 — Klub 
podróżników. 15.55 — Żywe drzewo 
rzemiosł 16.00— Okno na Europę. 16.30
— Film anim. 17.00 — Dziennik. 17.20 — 
Teatr plus TV. 18.00— Oko w oko. 1830
— Raj przyjacióŁ 19.10 — FBm "Mój tatuś 
— kochanek". 21.00— Niedziela. 21.45—
S. "Mistrz i Małgorzata". 23.30— Karnawał 
filmowy w Nicer. 23.50 — FBm "Cień albo 
może wszystko zakończy się dobrze".
1.00 — Dziennik. 1.20 — Cd. filmu "Cień 
albo może wszytko zakończyć się do­
brze". 2.20 — Program muz. TVS. 3.20 — 
FBm "Awaria". 4.25 — FBm anim. 4.35 — 
Śpiewa Rafaela Carra.

TVP-l
. 9.55— Tęczowy musie box. 10.30— 

Teteranek. 11.15 — W starym łdnłer"Ola- 
czego właśnie Browne?"—komedia prod. 
ang. 12.45— Przestrzenie nauld. 13.00— 
Modlitwa Anioł Pański — transmisja z Wa­
tykanu. 13.15—Z kamerą wśród zwierząt.
13.30 — Koncert żyozeń. 14.00 — 
Wiadomości. 14.10 — "Za siedmioma 
górami". 14.40 — Program publicystycz­
ny. 15.20— "Stawka większa niż życie"— 
serial prod. TVP. 16.20 — Antena 16.40
— Program rozrywkowy. 17.00 — Pro­
gram familijny. 17.25— kultura duchowa 
narodu. 1600 — Teleoxpress. 18.20 — 
Śmiechu warte. 18.45 — Akropoiand — 
program satyryczny. 19.05 — "Dr Ouinn"
— serial prod. USA 20.00 — Wieczoryn­
ka 20.30 — Wiadomości. 21.10 — "Cha­
nel — samotna" — serial prod. 
amerykańsko-francusłdej. 22.05 — Kaba­
ret Jana Pietrzaka. 22.35 — Powidoki — 
Marek Nowakowski. 23.00— Racja stanu
23.30 — Sportowa niedziela 0.10 — "Ko­
bieta z prowincji" — film fab. prod. pol­
skiej. 1.40 — Wokół wielkiej sceny — ma­
gazyn operowy.
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Co, kiedy, gdzie
W YSTAW Y

* Centrum Sztuki Współczesnej 
(Niemiecka 2). Można tu obejrzeć ob­
szerną ekspozycję "Sztychy-95". Przed 
kilkoma dniami otwarta również 
została autorska prezentacja malar­
stwa J MaldźiOnasa.

* Malarstwo znanego plastyka li­
tewskiego B. Uogintasa do obejrzenia 
w galerii "Arka (Ostrobramska 7) 
oraz na zdjęciu naszego fotoreportera.

* Twórczość młodych prezento­
wana w Galerii Narodowej (Studencka 
8). Swój pokaz plastycy zatytułowali 
"Detectio".

* Świeczniki plastyków łotewskich 
wystawiane są w Muzeum Sztuki Sto­
sowanej (Arsenalska 3).

* Galeria Medali (Świętojańska 
11) zaprasza do obejrzenia prac kon­
kursowych (medali) stworzonych dla 
honorowych wilnian.

* Rysunki T. Va!ysa eksponowane 
są w galerii UetuYos aido" (Maironisai

* W  nowej galerii "SkliautaT 
(Oszmiańska 10) prezentowane są 
prace Z. Jasutyte pt. "Kamienie domo­
we".

* W  Bibliotece M. Małvydasa 
obejrzeć można malarstwo A. Vozbi- 
nasa oraz zapoznać się z ekspozycją 
poświęconą laureatom nagród 
państwowych w dziedzinie kultury i 
sztuld lat 1989-1994.

KONCERTY
* Dziś w sali Filharmonii —  kon­

cert z cyklu abonamentowego MAE- 
STOSO. L Milkevićiute, V. Juozapai- 
tis, J. Rimas oraz trio M. K. Ćiuriionisa 
zaprezentują utwory Verdiego, Pucci­
niego, Belliniego, Czajkowskiego i in. 
kompozytorów.

* Natomiast jutro na tej scenie wy­
stąpi międzynarodowa młodzieżowa 
orkiestra symfoniczna. Pomysł stwo­
rzenia takiego kolektywu zrodził się u 
znanego dyrygenta Jonasa Aleksy, 
który jutro będzie dyrygował tym 
zespołem. Z  orkiestrą wystąpi solistka- 
skr^ypaczka R. Vosyliute.

* W  niedzielę w kościele św. Jana 
o godz. 18.00 koncert dobroczynny,

Rekolekcje wielkopostne 
w kościele Św. Ducha

W  niedzielę, 9 kwietnia rozpoczną się w kościele Św. Ducha w Wilnie rekole­
kcje wielkopostne, które będzie prowadził ksiądz pallotyn Stanisław Niewiarowski 
z Częstochowy. Msze św. z nauką o godz. 8.00, 11.00, 13.00, Gorzkie Żale z 
kazaniem pasyjnym o godz. 18.00.

10 i 11 kwietnia (poniedziałek i wtorek) dalszy ciąg rekolekcji. W  te dni msze 
św. z kazaniem o godzinie 8.00,11.00,17.00 i 19.00.

Zaprasza się wiernych, aby skorzystali z rekolekcji przygotowujących do 
godnego powitania Chrystusa Zmartwychwstałego.

Jan LEWICKI

Stypendia dla badaczy historii, kultury 
i problemów Polski współczesnej

Kasa im. Józefa Mianowskiego w porozumieniu z  Fun­
dacją Stefana Batorego prowadzi program stypendialny dla 
naukowców z krajów Europy środkowej i Wschodniej, zain­
teresowanych studiami nad Polską współczesną, w tym pro­
blemami socjologicznymi, ekonomicznymi, politycznymi oraz 
Jej historią I kulturą. Badania to prowadzone być powinny w 
polskich placówkach naukowych. Kandydaci na stypen­
dystów powinni zawczasu nawiązać z nimi kontakt.

Stypendia mogą obejmować pobytyod 1 do 12 miesięcy.
Wysokość stypendium odpowiadać może średniej pensji 

na analogicznym stanowisku w Polsce plus koszty zakwatero­
wania na poziomie hotelu asystenckiego.

W wyjątkowych wypadkach stypendia obejmować mogą 
także koszty podróży do I z Polski.

Wnloełd o stypendia składane przez zainteresowane 
oeoby powinny zawierać:

1. (Curriculum vttae) Życiorys.
2. Spis publikacji z ostatnich 5 lat
9. Informację o znajomości języków
4. Opis projektu badawczego
5. a) Poparcie instytucji lub organizacji golowych gościć 

stypendystę

b) Rekomendację dwóch osób o uznanym aut* 
naukowym or̂

6. Informację o innych ewentualnych fródhch r 
wania pobytu w Polsce 

Pożądane jest, by 1 dokumenty napisanej i
Języku polskim. W wyjątkowych wypadkach mogą hu*™ ' 
języku rosyjskim lub angielskim. 0n®* \

Stypendia przyznawane będą w trybie konkur̂ j T. '
nadsyłania wniosków upływają: !

30 kwietnia 130 października 
Ogłoszenie decyzji — odpowiednio: 15 czaruj 

grudnia.
Wnioski należy nadsyłać na adres:
KASA IM. JÓZEFA MIANOWSKIEGO,
FUNDACJA POPIERANIA NAUKI 
Pałac 8taszica — p. I09a. ul. Nowy Świat 72 
00-330 WARSZAWA tal. (4822) 26-71-74 
Koszty podróży do Polski i z powrotem da zwycinwL. 

konkursu, którzy otrzymają stypendia I potmiardzanfc  ̂
Fundację Stefana Batorego w Polsce, pokrywa Fundta?^
tej Litwy.

<Zsoj. 448)

który przygotował Kwartet M. K. 
Ćiuriionisa. Wykona on słynny utwór 
Haydna "Siedem słów Chrystusa na 
Krzyżu".

* Trzy dni w Centrum Dzieci i 
Młodzieży trwać będzie I I I  
międzynarodowy festiwal muzyki jaz­
zowej.

TE ATR
* Scena Opery udostępniona 

została dla międzynarodowego festi­
walu mody "In Voque Vilnius-95".

* "Galileusz" do obejrzenia dziś i 
jutro na scenie Teatru Małego.

* Młodzieżowy zaprasza dziś na 
"Dni krawców w Śilmaićiai". Jutro fe­
stiwal wileńskich studiów dramatycz­
nych.

W  niedzielę "Kwartet".
* W  Sa li —  99 —  dziś 

"Vaiźgantas". Natomiast jutro też fe­
stiwal wileńskich studiów dramatycz­
nych.

* Propozyq'e "Liii". W  sobotę o  12 
"Pesis i iluzja". O godz. 14.00 "Robot i 
muszka”. W  niedzielę o 12.00 "O Jorie- 
lisie", o  14.00— "Elenyte i trzygłowy".

FILM
* Film "Błękitne niebo" produkcji 

amerykańskich kinematografistów 
ukazał się na ekranach w roku 
ubiegłym. Od razu zdobył uznanie 
publiczności krytyków oraz nagrodę 
Złotego Globu. A  odtwórczyni roli 
głównej J. Lange nagrodzona została 
Oscarem. Przypomnijmy, że był on dla 
niej kolejno drugim, gdyż pierwsze tak 
wysokie wyróżnienie zdobyła za rolę w 
komedii "Tutsi". Reżyser T. Richard- 
son. Film wyświetlany w Centrum 
EOSS.

WYSTAWA — KIERMASZ
• 1 już wiosna. Przynajmniej kalen­

darzowa, bo termometr niestety bar­
dzo opieszale idzie w górę. Ale zwiastu­
nem tej pory roku jest tradycyjna 
wystawa-luermasz dla ogrodników, sa­
downików. Czynna dziś 1 jutro w pod­
wórku wileńskiego Domu Nauczycie­
la.

H.G.
F ot Marian Paluszkiewicz

Spółka rolna "Kabiśkes"
w rejonie wileńskim (koło Niemenczyna)

sprzedaje budynek fermy trzody chlewnej 

o ogólnej powierzchni 4 tys. m2. Jest woda i światło. 

Administracja: od godz. 9.00 do 18.00, tel. 541-641.

OGŁOSZENIE DO 
WILEŃSKIEGO" MOŻNA W  
RÓWNIEŻ W ŚRÓDMIEŚĆ̂ ]

1 Obecni*, aby dać retdąiM * 
"Kuriera Wileńskiego- iśakorfJJ 
.jest Jechać do Domu PrM 
Ogłoszenia do naszego daenni<ia 
pośrednictwem Biura ReMamy p* 
mowane są pod adresem: Var*ą2 
dimino pr. 46-1, tel. 91-5343 od 9*  
do 19.00 w dniach pracy. Zqr«&.

UWAGA 
NOWOŻEŃCY! 

Proponujemy Wam usługi mu­
zykantów, fotografa, operatora 
oraz samochody.

Vllnlus, tel. 46-55-73.
(Zam. 371) \

SPRZEDAM 
3-pokojowe mieszkanie 64 m2,z  

telefonem na 7 piętrze przy ul. 
Rlnktinós.

Tel. 26-34-95.
(Zam, 431)

Szanowni Państwo!

Zamieszczajcie 
reklamę 

na łamach

"KURIERA  
W ILEŃSK IEGO ’!

Merostwo 

m. Niemenczyna
poszukuje krewnych 

zmarłego Zbigniewa Pie­
karskiego, który mieszkał 
w Niemenczynle, ul. Lauko 
10 m'2T.

Zw racać się:
Nemenólni, uL Sven£ionlq 
11, merostwo.

(Zam. 447)

SPRZEDAM 
4-pokojowe mieszkanie 65 m2 z 

telefonem na 3 piętrze przy ul. 
Ćiurllonlo.

Tel. 66-04-77.
(Za/n. 432)

Fotograf-profesjonalista 
FOTOGRAFUJE WESELA. 
Jakoić wysoka, ceny niskie. 
Vilnius, tel. 44-37-27.

(Zam. 434)

SKUPUJEMY 
w dowolnych Ilościach 
granule tworzyw sztucznych. 
Vilnius, tel. 44-7T-84, 47-64-24, 

35-06-43.
(Zam. 439)

KUPUJEMY 
czeki Inwestycyjne.
Zwracać się Yilnius, Pylimo 17, 

kino Uetuva", tel. 62-34-22,63-47- 
74.

(Zam. 446)

19-24 maja: 
PIELGRZYMKA PRAGA 
(spotkanie z papieżem) —  

CZĘSTOCHOWA.

1-9 czerwca: 
PIELGRZYMKA 

PARYŻ-LOURDES. 
Vilnius, tel. 63-82-28.

(Zam. 450)

1 Kupuje I sprzedaje wyroby|?| 
bilerskie, skupuje złoto, platynę. | 
pallad, srebro, wyroby z brylaota-1 
ml.

Rozliczamy się od razul , 
Vilnius, Pylimo 28, tel. 22-32-1

50.

KALENDARIUM
* Piątek (7JV) jest 97 dnien 1995 

r. Do końca roku 268 dni.
* Znak Zodiaku— Baran.
* Imieniny: Donata, Rufina.Ji
* Wschód Słońca — 638, aAM 

—  <20.06. Długość dnia 13 gaŁ 3

Litewska Służba Hydro och* 
rologiczn a przewiduje na 7 Icwkuus- 
chmurzenie z przejaśnieniami, m 
opady. Wiatr zachodni, połwfeuc* 
zachodni, umiarkowany, <to step 
Temperatura 4-9 stopni depta.

8 kwietnia opady, 9 kwietna P* 
lotne opady mokrego śniegu, m®**
zamieć. Temperatura w noty wM

+1 stopni, w dzień około 0 stopę

Z  całego serca współczi^jcmy 
Felkjl ZAPOLSKIEJ z powoda 
śmierci ukochanej Matki
uczniowie oraz rodzice klasy 
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OGŁOSZENIA 1 REKLAMĘ 

DO "KURIERA WILEŃSKIEGO" 

PRZYJMUJE SIĘ:

W Dorno Prasy (aL 
Lalsvćs 60, piętro 11, 
pokój 1114, teL 42-69- 
63, faz 42-72-65) w 
dniach pracy od godz. 
9dol7^Jak też pod

w WILNIE 
(od godz. 9 do 19):
* aL Gedimino 46-1;
* nL Pylimo 26;
* aL Gedimino 2; 
Poczta Centralna.

* W  oddziałach ląc- * Kałv£lłai;
zno4cL* • Nemenćinć;
* nr 41, Genrła 29; * • Neme&s;
* nr 48, KojalavKlaos * Pabertt;
131; * Pagiriai;
* BuKydBkł^ • Rudamlna;

W  KOWNIE 
nL Blnhf 8.

Z. Irnłć
ponosi n t f a n w l i i W li i S p  
nie c z y t e W k ó w z a w ^ " ^  
U c h  nie zawaai M  a * * *  
nią redakcji, m


